
bet kam užpuolus Lietuvą ar I skubiai ruošiasi pasirašyti su-

sirašyti. Tokiu būdu, sovietai
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Lenino moki- 
būti, tiki, kad 
imperialistinio

USSR.
Dabartinis Lietuvos USSR 

rubežius bus taip pakeistas,

tartį su Lietuva, kai tuo tarpu 
Maskvos spauda skelbia, kad 
panašūs susitarimai su Suomi-

Tokie tai dalykai dedasi Eu 
ropoj, kai Europą .užviešpa 
tauja diktatūros.

pareigoja padėti viena kitai ’ MASKVA, (UP).—Sovietai

> d. 
pa-

seniau sutiko. Viską sumaišė 
USSR-Vokietijos paktas.

von Ribbentropa.s
planą nušveitęs į
jokio dėmesio ne-1 nominėje ir kitose Rusijos gy

venimo srityse. Esą natūralūs 
dalykas, kad Maskva nesiprie-

lerio kalbos labai pagyvėjo vo- 
k’^čių armijos judėjimas ir 
greitu laiku laukiama didelės 
vokiečių atakos.

žemių bus sugrąžinta Lietuvai, sirašyti. Tokhl būdu, sovietai 
Sovietai gaus teises pastatyti bus sudarę “apsigynimo lini

ją,” kuri eis nuo .pat Darda- _ _VA-- -i i: -GiM -_ i

PARIS.—Havaso pranešimu 
prancūzų armija atmušė stip
rią vokiečių kontr-ataką Wis- 
sembourgo apylinkėse. Pran- 

______ . cūzu karo komunikatai skel-
VOKIEČIAI NUSIMINĖ : bia, kad vakarų fronte po Hit-
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Kiekvienas geros uafio* 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.
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ŠIANDIEN
Reikia suprasti.
Pirmyn, j komunizmą! 
Medžiaga revoliucijoms. 
Ar pavyks Stalinui?

VYT. SIRVYDAS
Rusijos laikiną susibroliavi

mą su Vokietija reikia ne tiek 
smerkti, kiek suprasti, čia rei
kia atsiminti, kad Rusija yra 
komunistinė valstybė, kurios 
tikslas socializmą netik Rusi
joje, bet visame pasaulyje į- 
kūnyti. Bolševikai galią Ru
sijoje įgijo po baisaus karo, 
kuris iščiulpė visas gyvybines 
rusų valstybės spėkas. Kodėl 
netikęti, kad bolševikai galią 
visame pasaulyje įgys po kito, 
dar baisesnio karo? Žmogus, 
kuris leido keliems milionams 
Ukrainos kaimiečių badu iš
mirti, ir kuris ištrėmė penkįus 
milionus kitų kaimiečių į Sibi
rą, tikslu įvykdyti griežtą že
mės reformą Rusijoje (suko
lektyvinimą), aišku, nepabijos 
kitą pasaulinį karą sukurti, 
tikslu užkarti savo principus 
karo nualsintam pasauliui. Tas 
žmogus yra Stalinas.

URBS YS IR RAŠTIKIS IŠVYKO m ASK VON
NAUJAS “ELTOS” 

DIREKTORIUS
KAUNAS. — Nauju “Eltos” 

direktorių paskirtas Velentinas 
Gustainis, paskutiniu metu bu
vęs Eltos atstovas Paryžiuje 
ir Londone. Laikinai ėjęs di
rektoriaus pareigas Viktoras 
Kamantauskas gauna kitą pa
skyrimą. Gustainis yra baigęs 
Lietuvos universitetą ir studi
javęs Heidelbergo ir Paryžiaus 
universitetuose filosofiją ir 
valstybės mokslus ir yra para
šęs dvi didelese knygas 
Lenkiją ir Prancūziją.

Visiems buvo aišku, kad Vo
kietija ilgo karo prieš Angliją 
ir Franciją negali vesti. Bloka
da pasmaugė kaizerinę Vokie
tiją, kuri turėjo aukso ir pini
gų., Blokada dar greičiau pa
smaugs hitlerinę Vokietiją, dar 
neatsigavusią nuo pereito karo 
ir neturinčią pinigų. Dabarti
nės Vokietijos silpnumą aiš
kiai suprato patys vokiečių ži
novai, kuriuos vengras Dr. La-^ 

*~16s savo knygoje cituoja. Bet 
Stalinas, be abejojimo, rado 
būdų įtikinti save pusdieviu 
skaitantį Hitlerį, kad Rusija 
netik nestos su Anglija ir 
Francija prieš “agresorių” 
(kaip mūsų kairioji spauda 
zaunijo), bet aktyviai stos Vo
kietijos pusėn. Ir stebėtina, 
vos tik rugpjūčio 22 Ribben
tropas pasirašė sutartį su Mo
lotovu, kuri visą pasaulį nuste
bino, Vokietija puolė Lenkiją, 
aiškiai žinodama, kad Anglija 
ir Francija stos karan. Kitas 
pasaulinis karas prasidėjo. 
Maskva nuklojo kelią komu
nizmui Vakarų Europoje, kur 
ikšiol jokiu būdu negalėjo įsi
tvirtinti, nors bandė Ispanijo
je.

Revoliucijai medžiagos yra. 
Visi dabar žino, kad Lenkiją 
valdę rateliai netik nemokėjo 
su tautinėmis mažumomis (aš- 
tuoniais milionais gyventojų) 
sugyventi, bet ir nieko nepada
rė pakelti lenku valstiečių ge
rovę. Jie nudelsę žemės re
formą. Panašus dalykas yra 
ir Vengrijoje, kur du milionai 
vyrų neturi žemės ir priversti 
dvarponiams bernauti. Valstie
čių atžvilgiu dalykai ne ką ge
resni Rumunijoje, Jugoslavi
joje ir Bulgarijoje. Visur ma
sės suskurdusių mažažemių ir 
bežemių gyventojų, kuriems 
komunizmo skelbiami šūkiai 
gali lengviau galvas susukti, 
negu demokratijos ir tautinės 
laisvės šūkiai. Naciai bandė 
revoliucinius žemės reformos 
šūkius panaudoti Vengrijoje ir 
Rumunijoje, bet nesusilygins 
su rusais, kurie tokioje propa
gandoje labiau įgudę. Be to, 
slavų masės, aišku, labiau 
links Rusijai, negu Vokietijai. 
Nevisai ramūs bus Sovietų kai
re inystėje ir Rytų Prūsijos 
dvarponiai junkeriai. Lenki
ja* gudus ir ukrainiečius ap- 
imdami. rusai paliepė jiems 
imti dalgius ir šakes į rankas 
ir eiti išgaudyti bei išmušti 
dvarponius ir valdininkus. To-

GEN. RAŠTIKIS VYKSTA MASKVON
Sovietai statys “Maginot Liniją” Lietuvoj, 

sako Berlynas ■

COPENHAGEN, Danija, (N. 
Y. Times Pranešimas) — Iš 
Stockholmo ateinančios žinios 
sako, kad Centralinė Lietuvos 
Vyriausybė įgaliojo specialią 

■ delegaciją, kuri išskris Mask
von šeštadienį pabaigimui pa
sitarimų pagal Maskvos pagei
davimą. Delegacijos galva 
esąs užs. eik. ,min. Juozais 
Urbšys. Kariuomenės vadas 
Gen. Stasys Rištikis irgi kar
tu su delegacija vykstąs Mask
von.

Sutartis būsianti labai toli 
siekianti ir užsienio politiniai 
sluoksniai mano, kad toji su- 

_ tartis suteiks sovietams teisę 
ir nemano, kad Did. Britanija pamatyti “Maginot Liniją” pa

gal Lietuyos-Vokietijos rube
žių.

Toliau, pagal sutartį, kurią 
delegacija yra pasiruošusi pa
sirašyti, Lietuva ir USSR įsi-

KA SAKO U.S.A 
SENATORIAI

apie

WASHINGTON, (AP).— 
Po Hitlerio kalbos nekurie se
natoriai pareiškė, kad jie vi
siškai netiki Hiterio pažadais

jūrų bazes tarp Palangos 
šventosios. Sovietai taip pat 
yra numatę pastatyti keletą 
karišku aerodromų Lietuvos 
teritorijoj. Keletas geležinke
lių, einantieji per Lietuvos te
ritoriją į Baltijos pajūrį, bus 
naudojami sovietų prekybos ir 
karo reikalams. Be to, sovie
tams bus leidžiama naudotis ir 
Nemuno upės^ vaga sieliams 
plukdyti ir bendrai palaikyti 
susisiekimą gilesnėse Nemuno 
vagos vandenyse.

ir

PASIUNTINYS. — Naujas 
ministras Loring Christie, 
kuris atvyko iš Kanados už
ėmimui Sir Herbert Marler 
vietos.

MASKVA LAUKIA MIN. J. URBŠIO

AR GALIMA PASITIKĖT SOVIETAIS?
Estijos vyriausybė gali atsistatydinti, kai 

Sovietų reikalavimai didėja

HELSINGFORS, Suomija, i Iš Kopenhagos ateinančias 
spalių 6 d. — Sovietų Rusija J žinios sako, kad netrukus bus 

*uo» ką ji sušauktas Estijos parlamentas, 
galbūt, antradienį. Tuo laiku 
ir laukiama Estijoj krizės 
aukščiausio taško: manoma 
kad Estijos vyriausybė atsista
tydins, kadangi visame Esti 
jos krašte žmonės protestuoja 
prieš naujus Sovietų Rusijos 
reikalavimus ir dabartinės vy
riausybės nusileidimas labai 
nepatiktų Estijos visuomenei.

su Prancūzija patikės Hitlerio 
žodžiais, kuris tiek kartų yra 
melavęs pasauliui. '

Senatorius Nye (R. N. D.) 
pareiškė; kad Hitlerio kalba 
nepadarė jokios. įtakos J da
bartines- kongreso diskusijas 
del neutral ųmo įstatymo pa
keitimo. • ■ ? ' -V'-’ ’

----------- -----------------------------------------------

Vokietija susirūpinusi dėl Sovietu žygiu Pabaltės 
i valstybėse ir Balkanuose

gavo iš Estijos. Dabar sovie
tai stato naujus reikalavimus 
Estijai. Sovietai nori Estijoj 
laikyti ne 25,000, bet 55,000 
raudonosios armijos. Sovie
tams dabar nebeužtenka Da- 
goe ir Gesei salų, bet reikalau
ja jiems perleisti kariškiems 
reikalams ir virtsu distriktą 
pačiame Estijos žemyne prie
šais Dagoe salų.

Sovietai pareiškia nepasiten
kinimo, kad Estijos generali
simo Juhan Laidoner ir kiti 
žymūs Estijos karininkai smar
kiai prieštarauja naujiems so
vietų reikalavimams Estijoj 
jau manoma, kad dabartinė 
Estijos vyriausybė greičiau at
sistatydins, negu kad nusileis 
naujiems sovietų reikalavi
mams.

Paskutinieji įvykiai Estijoj 
aiškiai parodo, ant kiek gali
ma pasitikėti sovietų paktais ir 
jų duotu žodžiu: vieną dieną 
jie pasirašo sutartį, o kitą die
ną tą sutartį pamina ir jau 
reikalauja daugiau.

TOKIE TAI YRA NACIAI tiū4 nekurtos dalys Vilniaus i ja ir Turkija neužilgo bus pa
PAKIS, (UP)..—Marion Cho

dacki/ pirmiau buvęs Dancigo 
aukštasis komisionjeriųs, pabė
gęs Lietu votį papasakoja.Jcad 
tik ką prasidėjus karui jiš 
buvo pasodintas į kalėjimą, ir 
tenai visaip kankinamas: mu
šamas, neleidžiamas miegoti ir 
t.t.- • Prieš jį buvo’ pastatytas 
kulkosvaidis ir lyg tik jis už
migo, tuojau ant jo šoko na
ciai ir pradėjo baisiai mušti. 
Po to jį prirakino retežiais 
prie sienos belangėj kameroj. 
Kai jį naciai pradėję mušti, 
tai jis būdamas stiprus vyras, 
įveikęs juos ir pareiškęs, kad 
jei jie nenustos mušę jį, tai tuo 
laiku Varšuvoj dar tebebuvęs 
nacių ambasadorius susilauks 
tą patį, ką jis dabar nuo jų 
gauna. Naciai jį palikę tada 
ramybėj.

Toliau, Chodacki papasako
jo, kaip naciai iš piovė liežuvį 
lenkui Lendžionui, kuris buvo 
Dancigo Deputacijų Kameros 
narys. Chodacki taip pat ma
tęs, kaip naciai muša su laz
domis ir spardo kojomis suim
tus lenkų kareivius.

kie būdai, aišku, kviečių neuž
augina, karvių nepamelžia ir 
arklių neprivaiso, tačiau, ma
tyti, per dvidešimts metų rusų 
komunistai kitokių kovos būdų 
nepramoko. Tie būdai valstie
čiams, kurtus dvarponiai var
gino, patiks, nes dar liepiama 
ir dvarai išsidalinti. Vaitoji
mas pakils tik kada patys val
stiečiai bus paimti nagan ir 
suvaryti į “kolektyvus”, nes 
Čia galinis komunizmo būdas 
rišti žemės reformos klausimą.

Ar- laimės Stalinas ir jo 
draugai komunistai, kortas ka
rui išdalinę? Leninas tvirtai 
tikėjo, kad jis po imperialisti
nio karo valdys. Stalinas vi
sados skelbiasi 
niu, todėl, gali 
ir jis po* kito
karo dideanųis plotus valdyk. 
Pagyvensime •— pamatysime, 
bet visi Amerikos lietuviai su
pras, kaip, šios audros siūbo- 
jama. opiai svyruoja Lietuvos 
valstybės ateitis.

SOVIETAI SULAIKĖ 17 
LAIVU

MASKVA, spalių 6 d.—Dvy
lika britų ir 5 švedų laivai ta
po sulaikyti ir dabar laikomi 
sovietų uostuose, šie laivai pieš 
karą turėjo plaukti Anglijon 
spnppjp ns celulozės krovi

niais, bet karui prasidėjus so
vietai reikalauja už prekes už
mokėti ir tik tada laivai bus į 
leidžiami plaukti Anglijon, ka- | 
dangr celulozė buvo užsakj’ta 1 
iš USSR.’

helių iki ffctnijos įlankos (Bal
tijos Jūra).

Lietuvos užs. reik. min. Juo
zas Urbšys, kuris pereitą tre
čiadienį grįžo į Kauną po pasi
tarimų su Stalinu ir Molotovu, 
Maskvoje laukiamas atskren
dant šeštadienio vakare pasi
rašymui savitarpinės pagalbos 
sutarties, panašiai, kaip kad 
sovietai padarė su Estija ir 
Latvija.

Berlyno radio skelbia, kad 
sovietai nori įsistiprinti Lietu-

vojė militariškai ypač prie 
Vokietijos rubežiaus, priešais 
Klaipėdą ir Georgenburg. Esą, 
sovietų garnizonai stovės pa
gal. Vokietijos rubežių Vilka- 
viškyj, Plungėj, Tauragėj ir 
net Mariampolėj.’ šitie garni
zonai apims aviaciją, artileri
ją ir. kitas ginklo rūšis pagal 
Lietuvos ir USSR susitarimą.

gus prie Rusijos. Taigi Pabal
tijo valstybių išsilaikymas bent 
tiek nepriklausomomis,kiek su
sitarimai su Maskva joms lei
džia, prigulės nuo to, ant kiek 
jų visuomenės parodys atspa
rumo prieš komunistinę propa
gandą. J ;

ATMUŠĖ NACIU KONTR 
ATAKA
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MUSSOLINI BUVO PATARĘS HITLERIUI 
KITAIP KALBĖTI

Ribbentropas nusviedęs i sali Mussolinio 
taikos planą

pa-
1 kviesti alijantus dalyvauti 
j konferencijoje, kurioje daly- 
į vautų sykiu su Did. Britanija 
ir Prancūzija dar Italija, USSR 
ir Vokietija.

Berlynas, esą, su tokiu pia
nu sutikti nenorėjo. Tada 
Grafas ciano, sakoma, gerokai 
ginčijosi ir net barėsi su von 
Ribbentropu, kad alijantams

LONDON, (UP).— Adolfo} grasinimų alijantams ir 
Hitlerio kalba buvusi pasakyta 
ne taip, kaip Roma jam buvo 
patarusi, sako Londono poli
tiniai sluoksniai.

Anksčiau buvo pranešta, 
kad Grafas Galeazzo Ciano 
tarėsi su Hitleriu pereitą sek
madienį, tačiau, pasaulis labai 
mažai žinojo, apie ka buvo te
nai tartas. Dabar paaiškėjo, į bus labai sunku atsisakyti nuo 
kad grafas Ciano iš Romos bu- tokio taikos pasiūlymo, jei jis 
vo atsivežęs Mussolinio sura-1 bus padarytas pagal Musso- 
šytą taikos planą, pagal kurį linio planą.
Hitleris turėjo pasiūlyti ali
jantams taikytis savo pasku
tinėje kalboje Reichstago at
stovams. Tame plane Muso
linis buvo nurodęs Hitleriui

Iš Stockholm© pranešimai 
sako, kad Berlynas nors labai 
slepia savo susirūpinimą dėl 
sovietų nepaprastai greitai 
vykdomo politinio Pabaltės ir 
Balkanų performavimo, tačiau 
šis susirūpinimas esąs gana di
delis ir anksčiau ar vėliau tu- 
rės.trnntų pasekmių tolimes
niuose Vokietijos-USSR santy
kiuose, ypač kai sovietai pra
dės .įsistiprinti Balkanuose, kur 
ir Vokietija nori viešpatauti.

IZOLIACIONISTAI 
PRALAIMĖS?

WASHINGTON, spalių 
— Roosevelto šalininkai 
skelbė, kad jau 62 senatoriai 
pasisakė balsuosią už pakeiti
mą dabartinio neutralumo - 
statymo taip, kad Amerika ga
lėtų parduoti ginklus Europai. 
Opozicija, arba izoliacionistus, 
palaiko tik 29 senatoriai.

RUSAI JAU SOVIETINA 
ESTIJA

PARIS, (UP).—Vienas INS 
štabo korespondentas pasako
ja, kad keliaudamas per Vo
kietiją jis patyrė, kad vokiečių 
tauta, nežiūrint Vokietijos lai
mėjimo Lenkijoj, yra labai nu
siminus ir visų veidai apsiniau- į 
kę ir juose nematyti jokios 
šypsenos. Eiliniai vokiečiai su 
baime teiraujasi, ar USA. ne
stos į įkąrą prieš Vokietiją. 
Maistas Vokietijoj esąs labai 
blogas, krautuvės esančios tuš
čios ir geriausias maistas ku
ris dabar Vokietijoj galima 
gauti, tai yra labai skysta ko
pūstų sriuba.

ČEKU SAVANORIŲ LEGIO
NAS TRENIRUOJĄS

PARIS, (UP). — Pirmasis 
kontingentas čekų savanorių, 
kurie pareiškė noro pariauti 
už alijantus, šiandien apleidc 
Paryžių ir išvyko į kariška? 
stovyklas treniruotis. Išva 
žinodami iš Paryžiaus, legio
nieriai dainavo savo naują su-

PabuskMASKVA, spalių 6 i. (UP), kartą karišką dainą 
—Sovietų oficialė žinių agen- Čekoslovakija!...” 
tūra Tass praneša iš Estijos ’ 
sostinės Talino, kad Čia labai l 
perkami Sovietų laikraščiai, ’ 
žurnalai, knygos ir net agita- j 
tyvės brošiūros, kuriose aiški- Į 
narna Sovietų santvarkos siste
ma. komunistinės valstybės is-I 
torija ir skleidžiami pasigyri
mai dideliais atsekimais exo-

TaČiau, 
. Mussolinio
šalį ir į jį 

, kreipęs.
’I Reiškia. Italija su Vokietija .

kad jis siūlytų alijantams at- Jau uip kflip kad šins tam, jei Pabatijo valstybės
statyti, kad ir mažesnę, betl 
visai nepriklausomą Lenkijos 
valstybę, kurios sienas garan
tuotų ne tik Vokietija su USSR 
bet ir Anglija, Prancūzija ir 
Italija. Toliau Mussolinis pa
tarė Hitleriui, kad kaslink ki
tų reikalų, liečiančių koloni
jas, nusiginklavimą ir naujų 
ekonominių sutarčių sudarymą 
—tai Hitleris turi labai atsar
giai apie tai kalbėti be jokių

užsimanys įvesti sovietų san
tvarką,

Sis Maskvos pranešimas reiš
kia nei daugiau, nei mažiau, 1 
kaip oficiali Kremliaus valdo- J 
nų pasisakymą, ko ištikro Sta- j 
linas siekia Pabaltijo kraštu©- I 
se. Nereikėjo nei ilgai laukti, 
kol bus pradėtas komunistinės j

Estijoje, į 
kad ją kuogreičfausiai. prijun- 1

APDOVANOJO I
KAUNAS. — Respublikos i 

Prezidentas apdovanojo D. L. 
K. Gedimino ordinais pirmojo 
laipsnio Italijos propadangos 
ministrą Alfieri ir Italijos įga-1 
Įlotą ministrą pasiuntinį Lie- propagandos vajus 
tuvai baroną Di Giurą. • - . ’ _

i

VADAS?- Raymond J. 
Kelly, mėgina užimti nacJo
nai io komandieriaua vietą, 
po to hai Amerikos 
nierių

SUMAŽĖJO TAKSŲ 
PAJAMOS

NEW YORK.—Pakėlus tak
są cigaretams New Yorko val
stybėj, taksų pajamos suma
žėjo per pusę. Tokiu būdu, 
pakėlimas taksų netik, kad ne
padidino pajamų, bet jas dar 
numušė, nes daug kas cigaretų 
pirktis nuvažiuoja į kitas vie
tas, o kiti visai nustojo rūkyti.

“IROQUOIS” KELEIVIAI 
NIEKO NEŽINO

WASHINGTON, (UP). — 
Keleivinio garlaivio “Iroquois” 
keleiviai nieko nežino apie na
cių pranešimą, kad jų laivas 
būsiąs nuskandintas. Laivo ka
pitonas nepraneša keleiviams 
Šios žinios, kad laive nekiltų 
panika. Keturi naikintuvai ir 
vienas pajūrio sargybos laivas 
išvyko sutikti laivą “Iroquois”, 
kurį jie tikisi patikti dar šian
dien.

HITLERIS NORI U.S.A 
PAGELBOS

BERLIN, (INS). —Kai Vo- 
Kietija mato, kad alijantai ne
nori priimti Hitlerio pasiūly
mus taikytis, tai autoritetingi 
vokietijos politiniai sluoksniai 
nareiškė. kad Hitleris besąly
giniai priimtu prezidento Roo
sevelto taikos planą. Tačiau, 
iš Washington© ateina žinias, 
kad USA. nėra numačiusi da
ryti 
nes 
gali išn

jokių žygių bent dabar, 
-SA tiki, kad tik Europa 
i'rišti Europos reikalus ir 

io- USA. nenori kištis į ne savo
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lafo atidėliojimo atnaujinkite

visus

Ūkininkų

$7.00
$5.75 
$2 00

S. E. Vitaitis — Redaktorius.
A. S, Trečiokas — Prezidentas.

ka ir 
žiausįO blogi 

vieningu-

kokie nereguliarumai pantai* 
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Dažnai tenka išgirsti VIE
NYBĖS skaitytojus nusiskusi- 
džiant, kad jie negauna regu-

na- 
stalo 
joje

TARĖSI.—IŠ kairės j dešinę: Alfred M. Landon, Hill Blacket ir Pulk. Frank Knox, 
respublikonų vyriausieji vadai, tarėsi ką pasakyti prezidentui Rooseveltui neutra
lumo Įstatymo pakeitimo reikalu. \

Prašėme Paremti VIENYBES
Spaustuvės Modernizavimą

Visi Amerikos lietuvių laik
raščiai renka aukas savo spaus

V imu reikalais adresuokite;

Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai tuo 
pačiu laiku, todėl kiekvienas 
skaitytojas privalo laiku ir re*

talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu
vės modernizavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimui 
neįmanoma. Todėl VIENYBĖS 
leidėjai įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prašo vi
sus geros valios lietuvius, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjus

PITTSBURGH, PA. — 
SLA 3-čias apskritys spalių 
29 d. rengia vakarienę priė
mimui naujų narių. Vakarie
nėje apart vietinių veikėjų bus

fl

PRENUMERATA
Brooklyn ir uiueaiBcw;
Metams ____ _______ ________
Pusei metų ___________ _ ..
Trims mėnesiam!__ _________
Vienam mėn. _____________ .

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:
Metams ______________________ $5.00
Pusei metų ______   $2.75
Utims mėnesiams ____________ $1.65
Vienam mėn.  _____________ $0.75

Mirė Didis Lietuvos 
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Rašo Jonai Valaitis 
Lietuvių Radio Balso Vedėjas U WCNW, Brooklyn

Vadų Atsakomybė i New Yorko Lietuvių Vaizbos

Buvusioji lenkų kariuome-į adovas
nes vadovybe lenkų tautos jau Brooklyn© Lietuvių Vaiz-! 
pasmerkta. Jos karjera baig-' bos Butas išleido, Jonas Krū-' 
ra. Tai pavyzdys kaip vadas, I zė ir Domas Klinga eilei kitų 
pradėjęs kovą, kovos lauką ap-1 padedant, paruošė praktiškai, į 
leidžia, o pasekėjus palieka i labai visoms lietuvių koloni- į 
kovoti. Rezultatas: pasekėjai Į joms reikalingą, 40 puslapių
sunaikinti, o vadas susilaukia j didumo lietuvių biznierių te-j 
prakeikimo. Lietuvių 1 
vadai išeivijoj teprisimena, 
kad ir jie atsakingi savo pa
sekėjams, visuomenei už savo

’ aktus ir pasielgimą, 
vadai tautai — yra 
mo griovimas!

tautos ; lefonų ir adresų knygelę. Pa- i 
darius kelis šimtus kopijų pir- į 
majai korektai, kurią taisyti 
buvo kviesti visi, kuriems rū
pi turėti tikslius telefonus ir 
adresus, knygelė jau iš spaudos 
išeina.

val

Prieš praeitus Jungt. Amerikos Valstybių prezidento rin
kimus įsikūrė Amerikos Darbo Partija. Ją sudarė kairesnieji 
elementai, prisidedant visai eilei darbo unijų. Prie šios partijos 
prisidėjo nemaža ir tautininių grupių žmonių, kurie nepriguli 
jokiai kairiųjų organizacijai nei darbo unijoms. Prie jos dė
josi visi, kurių noru buvo užtikrinti prezidentui Rooseveltui 
laimėjimą pereituose rinkimuose.

Amerikos Darbo Partija ūmiu laiku išaugo į galingą po
litinę jėgą ir pasilieka pastoviai veikti Amerikos politiškame dytojas ir buvęs ministras pir 
gyvenime. Ypatingai New Yorke ši partija pusėtinai stipri mininkas bei žemės ūkio 
yra ir su jos jėga skaitosi politikieriai. Žinoma, prie šios par- nistras Juozas Tūbelis. Profe- 
tijos prisidėjo ir komunistai ir net jos vadovybėn buvo patekę.! sija—agronomas, velionis nusi-

Bet štai šiomis dienomis Amerikos Darbo Partija nutarė 
apsivalyti nuo komunistų. New Yorke įvykusiame partijos 
susirinkime 605 delegatai balsavo už rezoliuciją, kuria nutar
ta visus komunistus išmesti iš partijos. Prieš rezoliuciją balsavo 
tik 94 delegatai. Komunistų gynėjams susirinkusieji neleido 
net kalbėti. Ypatingai būino ir švilpė tiems kalbėtojams, ku
rie bandė teisinti Staliną dėl jo susidraugavimo su Hitleriu.

Susirinkimo priimta rezoliucija aiškiai pasako, kaip šian
dien Amerikos net kairesnieji elementai žiūri į Stalino susi
draugavimą su Hitleriu. Rezoliucijoje tarpe kita sakoma se
kančiai:

“Sovietų Sąjungos vyriausybė, pritardama ir siūlydama 
demokratijų bendrą frontą prieš nacių agresiją, staiga ir pn- 
gaulingai persimetė i priešingą puse ir stojo karo veiksmuose 
bendradarbiauti su Hitlerio režimu. Šis žygis tikrenybėje buvo 
išdavikišku smūgiu pasaulio civilizacijai. Šis diktatūrų susi
jungimas sudarė dideli pavojų viso pasaulio taikai.’"

Kadangi Amerikos komunistai šitam diktatorių susitari
mui visa širdimi pritaria ir jį gina, tai jie tuo pačiu pastoja 
dalininkais šio susitarimo. Todėl komunaciams nebeliko vie
tos demokratinėje politiškoje organizacijoje ir Amerikos Dar
bo Partija nutarė komunistus iššluoti lauk iš partijos. Tai ne
mažas dar vienas Amerikos komunaciams smūgis.

Vadinasi, pačių darbininkų partija, apie kurią komuna:- 
ciai ikšiol su didžiausiu, pasigerėjimu rašė, už ją agitavo ir ją 
ugdė, nuteisė komunacius kaipo pavojingus elementus demo
kratijai ir Amerikos darbininkų judėjimui. Galimas daiktas, 
kad ir visos darbo unijos pasistengs nusikratyti komunacių 
globos. Veidmainingai komunacių veiklai ribos Amerikos gy
venime kasdien siaurėja ir gal nereikės ilgai laukti, kuomet vi
siškai komunacių veikla pati save susilikviduos.

Kaip ilgai dar Amerikos lietuviai duosis lietuviškiems 
komunaciams save prigaudinėti? Laikas būtų ir lietuviams pa
žinti komunac’us kaipo Lietuvos ir demokratijos priešus bei 
mūsų lietuviškojo gyvenimo demoralizuotojus rusiško bolše
vizmo naudai.

ini

/

kaštuoja tik 
turėti kišenėj, 
ant rašomojo
lietuvis, nes ____________________
žinomų ir norėjuj

telefonus I Prastai sunkus, bet naudingas.!
Viena knygelėje eilutę paruoš-j 
ti kartais reikia keliu valandų i

Knygelė 
Ja turėtu 
muose ar 
kiekvienas 
rasite visų
siu savo adresus ir 
turėti lietuviu saraša. v

Prieš kelis metus 
Telefonų Knygą išleido Chi- 
cagos lietuviai.
dirbo p. Kaulakis, ilgus metus; 
lietuvių spaudoj

laiko. Visuomenė turėtų tą su- 
prasti ir įvertinti, taip pat už 

Tai knygai klodas, kurįų tokioje knyge-

VAKAR TAIKA, ŠIANDIEN KARAS, 
KAS RYTOJ?...

dirbęs veikė-

nešė į amžinastį vieno gabiau
sių lietuvių tautos žemės ūkio 
genijų. Pasauliui velionis ži
nomas kaip diplomatas. Bet 
jo tikras pašaukimas buvo že- i jas. Bet daugiau laidų, turbūt,
mės ūkis. Pernai Telšiuose; neteko išleisti.
žemaičių žemės ūkio parodoj. į 
su kitais svečiais, dalyvavau j 
tūolaikinėj Žemės Ūkio minist- i 
ro, velionies Tūbelio grupėj; 
apžiūrėti 'parodą. Maži agro
nomai nuvargo smulkiai varg
šų ūkininkų išstatytus ekspo
natus"' apžiūrėdami, o velionies 
Tūbelio — negalėjo nuvar-

Šiandien tas gerai apsigink
lavęs milžinas ne tik kad pri
sidėjo prie Lenkijos suardymo, 
bet jau savo nasrus turi atki
šęs praryti daugiau ir kitų ma
žųjų valstybėlių.

Reiškia socialistinė demogo- 
gija nei kiek yra geresnė ir 
už vadinamą “buržujų” demo- 
gogiją. Nepaisant kaip ir kas 
užimtų kokiu valdymu šalis, 
tas žiaurus kruvinas ginklas 
visada turi pirmenybę!

Šitą kartą jau neva pačių 
darbininkų klasės žmonių su
kurta vadinama komunistiška 
“demokratija” ir tie darbinin
kiškos klasės pečių durtuvų 
nešiotojai, vistiek jie pradeda 
kitų darbininkų klasės darbi- 

, ninkus durtuvais badyti.
Tai pasakykite, kur čia gali 

, būti teisybė. Dabar net ir pa- 
tZ nereikalauja "užkabinai“ n"et i k®”un^ \adų teisybė ne- 
nei viena mažiausios valstv- ’ ’?s,P,,Ide- tau os suklydę- 
v •>. ‘ I liūs zmonehus visokiais budais

i juos monijo. Vmc*s J. Vysmus Kada per visą laiką tie va-' 
dūkai buvo užklausti, kodėl 
“demokratiškas” komunizmas 
vis taip tvirtai ginkluojasi, tai 
jųjų atsakymas buvo, o tai tik 
dėl to, kad buržujų valstybės 
jų nepultų ir jei būtų užpulti, 
tai tik dėl apsigynimo yra gin- 
klavimasjs.

Bet laikui bėgant, tos “de
mokratiškos” šalies ginklavi
mas jau tokio laipsnio pasiekė, 
kad jau buržujų valstybėms 
ant jų nepuolant, pats trūko, 

P. Pivaronas. karšta ugnimi apliejant tų ne
pasakė gražią kalbą prie kapo. I puolamų “buržujų” kraštų že- 

J. Virbickas.! mes.

Mes labai gerai atsimena- j 
me tuos laikus, kada mūsų su- i 
klydėliai, lietuviškos spalvas I 
komunistėliai, pilnomis burno-1 
mis mums geresnei tautos žmo
nių daliai, visokias būdais įro- i 
dinėjo, koks yra geras darbi- • 
ninkiškos klasės žmonių iš- ; 
aušęs komunizmas.

Komunizmo vadai su užsi
spyrimu įrodinėjo koks tai ge
ras ir gražus, neva bujojanty- 
sai komunizmo “demokratiš- į 
kūmas”. Jie įrodinėjo, kad tas ! 
Sovietijos “demokratiškumas” j 
yra geriausias pavyzdys visam 
pasauliui. Kad jų tas tik vie
nas “demokratiško” pobūdžio 
komunizmas gali pasaulyje už
tikrinti žmonėms laisvumą. Ir 
buvo įrodinėta, kad tas “de-' 
mokratiškas” komunizmas ap
sistojęs savo rybose, nieko ki- ■

Au
kas užrašinėjo ponia Smailie- 
nė ir Krafavičienė. Aukavo 
Dr. J. Jonikaitis $15; po $10: 
V. Petrikas, Ch. Stepanauskas, 
J. P. Homchis; A. šatulaitie- 
nė $6; po $5: J. Ligota, U. Vi
lią, J. Sakalauskas, F. Motuzas, 
J. Bliss, prof. J. W. Stenton, 
V. Kriaučiūnienė, Ch. Užnis, 
A. J. Kudžius, S. čiurlionytė- 
Douvan, W. Kurtz, J. Rukšė
nas, V. Jackievicz, J. J. Smai
lis, J. Tamošiūnas, J. Ambros, 
V. Varneckienė, Dareškevičių 
šeima ir X.; Rapolas Braeiulis, 
$4; po $3: P. Molis, M. Gri
nius, Dr.‘ A. J. Andrews, F. 
Šuipis, J. M. Kudžius, O. Kiu- 
berienė, E. Paurazienė, J. Ga
linas, W. Kremeles, Dr. J. C. 
Peters, Adv. Alex Conrad, J. 
Shires, M. Gravis, O. Vilkas, 
Geneva Pickwiek, J. Missel, M. 
Andriuliūnaitė, Matilda Mai
ta, P. Krick, Ruth Smailis, St. 
Ambros. Po $1: B. Druškaus- 
kienė, M. Seirienė, M. Kasė vi- 
čienė, A. Hill, Nellie Stark, 
Rose Bilaitis, J. Kupstas, P. 
Markevičius, ir X. Viso sudė
ta $205.00.

Garbė tenka pasirūpinu
sioms susirinkimą sušaukti, pa
dėka aukotojams ir šeiminin-

DETROIT, Mich. — Ponių tu buvo renkamos aukos.
Smailienės, Kratavičienės ir 
Btrkšnienės pasidaravimu bu
vo sušaukta sueiga, puošniojoj 
p.p. Miškinių rezidencijoje, 
7713 Hartwell Ave., tikslu, 
kad parėmus išlaikyti Lietuvos 
pavilijoną pasaulinėje parodo
je. Susirinkime dalyvavo per 
šimtas svečių, kurie linksmai 
vakarą leido jaukioj rengėjų 
draugijoj. Vaišės buvo suda
ryta sudėtiniai, p.p. Miškiniai 
davė vietą savo namuose alu
tį ir degtinę, gi viršminėtos po
nios pasirūpino surasti maistą, 
kurio irgi buvo iki sočiai.

Vakare, Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Gedimino ordino 
kavalierius Dr. J. Jonikaitis 
nutraukė asmeninius pasikal
bėjimus savo kalba ir paaiški
no sušaukto susirinkimo tiks
lą, būtent, kad pasunkėjus paš
to susisiekimui su Lietuva, Lie
tuvos Pav. išlaikymas pas. par. 
atsirado keblioj padėtyje. Kad 
jis iki galo būtų išlaikytas, rei
kalinga amerikiečių parama. 
Tokiam daktaro pareiškimui 
karštai visi pritarė. Tuo rei
kalu ir kitais buvo pasakyta 
trumpų kalbų. Kalbėjo Dr. 
J. Jonikaitis, Unčius, V. Pet
rikas, Dr. Andriuws, Dr. 
Peters, Ch. Stepanauskas, J
Miškinis, P. Jočionis, ponia • kams, kurie teikėsi visus susi- 
Kratavičienė, ponia Pauražie- ■ rinkusius pavaišinti, 
nė, ir F. Motuzas, Kalbų me-

Kl. Jurgelionis. Taip pat bus 
ir muzikalia programas. Va
karienė įvyks LMD svetainėj, 
142 Orr St., 4 vai. po pietų.

Antra, tai maskarado šokiai, 
kuriuos rengia SLA 40 kuo
pa ir Nereguliarumai Dienraščio 

Gavime
Taigi šiuo prašome 

skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere
guliarumus. Būtų dar geriau* 
kad keli VIENYBĖS skaityto
jai vienu laišku tokius neregu
liarumus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams
Prašome visų VIENYBĖS 

prenumeratorių nieko nelau
kiant prisiųsti prenumeratą už 
laikraštį, kai tik prenumera
ta pasibaigia. Atminkite, ger
biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokių reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašome 
tuojus atnaujinti. O kuomet 
gaunate paraginimą iš admi
nistracijos prenumeratą atnau-

įvyks LMD svetainė, 
31 d. Gros gera muzi- 
bus laimėjimų už gra- 
pasirėdymą.
T. Sandara rengiasi

prie 25 metų jubiliejaus va
karienės ir koncerto, lapkričio 
15 d., 6 vai. vak., L. P. sve
tainėje, 1723 Jane St.

Velionis J. Grigaliūnas bu
vo 59 metų amžiaus. Iš Lietu
vos paėjo Vabalninku valse., 
Biržų apskr. Amerikon atva
žiavo 1904 metais, atsitarna
vęs rusų kariuomenėj. Pradė
jo dirbti Pipe Mill, bet vėliau 
daugiausia dirbo bartenderiu. 
Buvo vedęs, paliko vieną mo
terį, nes šeimynos neturėjo. Bu
vo draugijose veiklus žmogus, 
priklausė Liet. Mokslo Drau
gijoj ir Sandaros kuopoj bu
vo kasininkas.

Palaidotas Lietuvių Tautiš
kose kapinėse. Laidotuvėse da
lyvavo gana gražus būrys ve
lionio draugų.

Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 centų, kiekvieno var
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE.

Prašome visus kas kuo ga
lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos darbai, 
paskelbimai, laivakortės į Lie
tuvą ar savo giminių parsikvie-

frontuose žuvo apie 10,000,- 
000 karių, sužeistųjų skaičius 
'siekia apie 20,000,000. Tai 
tiesiog baisūs skaitmenys pa
galvojus. Rusija prarado 2,- 
500,000 kareivių, paskui seka 
Vokietija 1,885,291. Smulkių
jų ginklų negalima apskaičiuo
ti žuvimo- skaičiaus, tai neį
manoma. Visuose mūšiuose 
prarasta 5,408 įvairių rūšių 
laivai. Anglija neteko dvigu
bai daugiau savo laivų, negu 
Vokietija. Skaitant 1913 m. 
pinigų, kursu, Didysis karas 
žmonijai prarijo 376,100,000,- 
000 Markių.

Skaudžiausiai nukentėjo Vo
kietijos valstybė netekdama 
daugiausiai žemių ir gyvento
jų. Vokietija viso neteko 70,- 
545 kv. kilometru žemiu su 6,- 
565,000 gyventojų. Su kolo
nijomis ji viso parado 3,093,- 
000 kv. klm. su 12,411,000 gy
ventojų.' Be. to, Didžiojo karo 
Reperacijų Komisija Vokieti
jai nuskyrė sumokėti 132 mili
jardus aukso markių didžio
sioms valstybėms, kaipo karo 
kaltininkei.

Kas rytoj? Kas rytojaus 
dieną žmonijos laukia? Koks 
likimas laukia mažesniųjų val
stybių, kada diena po dienos 
jos praryjamos ‘protektoriato’ 
gerklėn. Kokiais skaičiais tu
rėsime skaičiuoti esamo ir dar 
būsimo baisaus karo nuostolius 
ir gyvybes? Gal skaičius var
tosime trilijonais. Visgi me
namas kultūringasis 20-ojo am
žiaus pasaulis nuklydo nuo 
žmoniškų principų. Gaila, bet 
tas gailesys nebus niekad į- 
kainuojamas ir užmirštas.

Istorija neišdildo baisiųjų 
skaičių, tu-o labiau bus ryškūs 
dabartinio karo skaitmenys, 
nelaimingi skaitmenys .. .

Petras Juknys.

Europos padangė niūraus 
karo baisumu ir kančių debe- 

tokiai knygelei skelbimus dud- j siais gyvena. Galąstas ginklas 
ti. nes jos daug išplatinama j 20-ties metų laikotarpyje vėl 

Žmo
gus, kultūringas 20-ojo am
žiaus žmogus eina prieš žmo
gų, kaip tas baisusis minotau
ras už savo buitį keli tūkstan
čiai metų atgal.. . Nespėjo 
kalavijas nudžiūti 1914-18 m. 
krauju, nespėjo patranka at
šalti išmesdama toninį šovinį, 
kaip vėl baltoji karo giltinė

leje neišvengiamai turi pasitai
kyti, turėtų atleisti. Svarbu

šią knygelę j ir ji niekad nenumetama. Jos ’ atlieka savo uždavinį, 
mano plėsti ir kiekvienais me- j leidėjams ir gamintojams iš- 
tais išleisdinėti. Darbas nepa-1 tvermės ir kantrybės!

Brooklyniečiai

i iš Lietuvos pusės
ginti. Velionis Tūbelis buvo■ džiosios Britanijos zir Prancū- jaučiamas karas Augustavo-Su- 

valkų-Seinų fronte. Dėl karo skina žmoniją . . .didžiausias^ Lietuvos ūkininko zijos karo paskelbimas Vokie
tijai gal 'daugiau sujaudino priežasčių neįvyko ir Dzūkų 
Kauno gyventojus, kaip Vo- • dainų šventė, kuri turėjo įvyk- 
kietijos kariais žygis prieš Len-įti Alytuje rugsėjo 3 d.
kija, nors kaip pirmuoju, taip- Paskutinėmis dienomis at- 
antruoju atveju visiška rimtis į bėga iš Klaipėdos krašto vis 
buvo išlaikyta. Tik laikraščiai į daugiau lietuvių iš tų, kurie

draugas. Tebūnie jam lengva 
tėvynės žemelė.

Netekome Draugo

Mirė lietuvių draugas Ame 
rikoje, Chicagoje, kardinolas; neapsakomai pakėlė savo tira- 
Mundelein. Jis savo kunigys-, žus ir tą dieną kiekvienas iš- 
tės- karjerą pradėjo Ang. kar. leido po keletą laidų. Kadan- 
parap., Brooklyne, lietuvių gį šiuo metu joks.laikraštis sa- 
centre. Dėl to jis ir būdamas vo spec, korespondentų tele- 
katalikų arkivyskupu Chica- i foninių pranešimų iš užsienių: 
goję per 24 m. nepamiršo į nebegauna, tai vieninteliu ži-: 
Brooklyno lietuvių parapijos! nių informacijos šaltiniu liko 

Chicagos katalikų Elta, kuri dabar teikia spau-
■ dai visų kraštų radijo infor- 
macijas per kiaurą parą.

Nežiūrint pačioje Lietuvos: 
pašonėje siaučiančio žiauraus j 
karo, mažajame pasienio susi- 
siekime su kaimynais permai- į

F. Motuzas.

LOWELL’IO LIETUVIAI DIRBA IR SEKA 
EUROPOS ĮVYKIUS

žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašome 
visus VIENYBĖS skaitytojus, 
draugus ir rėmėjus visuomet 
atsiminti savo dienraštį ir su 
visokiais reikalais kreiptis į jo 
administraciją sekančiu adre
su: Lithuanian Press Corp., 
193 Grand Street, Brooklyn,

VIENYBES skaitytoju informacijai ir 
parėmimui Amerikos lietuvių radijo pro
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 
Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamos programos pir
madieniais 
tadieniais 
1500 klc. 
Jersey ir 
dalyse)

JONO VALAIČIO "Voice of the Lith
uanians" programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 klc. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Penn. valst.).

VINCO MATUSEVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 
stoties 1350 klc. (girdima ir Penn.' 
bei Conn, valst.).

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 1450 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

CHICAGO, ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais, 

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš 
WHFC stoties 1420 klc. (programos 
girdimos šešiose valst.).

8:15 vai. vakare, ketvir- 
7 vai. vakare, iš WCNW 
(girdimos New York, New 
Penna., bei Conn valstijų

Redaguoja KU KU

VIENYBĖS AdministracijaLOWELL, Mass. — Atvėsus ; Lietuvai grąžinamas 
orui baigėsi laukuose ir paren- baisiai visi nudžiugo, 
girnai. : _ _ 
kotarpyje čia įvyko net trys 
dideli parengimai - piknikai. 
Parengimai įvyko įrengtame 
klubo parke. Rugsėjo 3 d. bu
vo šv. Juozapo Dr-jos pikni
kas. Rugsėjo 10 d. Aušros Var
tų Moterų Dr-jos ir rugsėjo 
men. 24 d. įvyko D.L.K. Vy
tauto klubo piknikas. Reikia 
pastebėti, kad visi piknikai 
buvo gausūs publika ir pasek
mingi. Oras irgi savo gražu
mu piknikų pasisekimui daug 
nulėmė.

Klubui įsigijus nuosavas pa
talpas ir jas tinkamai įtaisius, 
žymiai daugiau pradėjo prisi
rašyti- narių. Finansų stovis 
gana, palyginti, geras. Prie 
klubo prisirašo ir daugiau jau
nimo.

Į mšsų koloniją atvažiavo 
iš Lietuvos ir apsigyveno Vy
tautas Ramanauskas. Jis Lo- 
well’y yra gimęs ir čia grįžo. 
Lietuvoje yra lankęs ir baigęs 
Veterinarijos mokyklą. Gyve
no Klaipėdos krašte kaip tik 
prieš vokiečių užgrobimą. Yra 
rimtas ir susipratęs jaunuolis. 
Taigi, mūsų kolonijos lietuviai 
dar susilaukė naujo veikėjo ir 
senesniųjų pavaduotojo. Po 
karo su tėvais Vytautas išvyko 
į Lietuvą. Ten lankė moky
klas. Vartoja net 5 kalbas. 
Nežiūrint to, čia jo specialybė
je darbo bus sunku gauti. ;

V. Ramauskas ypačiai stebi
si, kad tūli Amerikos lietuviai 
labai šmeižia Lietuvą ir jos vy
riausybę. Jis sako, kad mes 
galime būti skirtingų pažiūrų, 
bet esame visi vienodi Lietuvos 
sūnūs ir dukros. Esant Lietu
vai reikalu, yra visų vienoda 
pareiga Jai pagelbėti pagal sa
vo išgales. Jo pastebėjimu esą 
laikraščių, kurių biznis dau
giau apeina, negu tautos ir 
valstybės reikalai. Skaitydami 
kaip Maikio tėvą ar Bimbos 
šlamštą, kurie nepajėgia su
prasti bendrų tautos reikalų, 
kokia iš to nauda. z Viena die
na šmeižė nacius, kitą dieną 
jau juos garbina. Reiškia, pa
tys sau suka kardą panosėje.

Lowell’io lietuviai esančia 
Europoje padėtimi susirūpinę, 
o ypač stebi ir seka Lietuvos! blikos atsilankė gana skaitlin- 
reikalą. Vadovaujasi . šaltu 
protu ir lygsvara. Skaito tik 
tuos laikraščius, kurie sutei
kia tikslias ir iš tikrų šaltinių 
paimtas žinias. Kartą nugir
dę skelbiant per radijo, kad

Vilnius, 
Pasiro- 

Rugsėjo mėnesio lai- dė, kad džiaugsmas buvo ap
gaulingas. Vietinis.

GRAŽIAI BUJOJA ŠV 
ONOS DRAUGIJA

KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Kiėvės Raštai X t. 217 pusi.___________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pus! 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi. 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi. 

Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.--------------
Pastogės Filozofas,_________________

Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.---- —
J. Kraševskis. Karalių Motina, I t., 216 pusi. -----------
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi. - --------
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi.-----------
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.___ _____ 1.00
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______ .75
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._____ ________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.________  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kąip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose,

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

silikę Klaipėdos krašte, kaip 
tai darbininkai. įsigijusieji 
Klaipėdos krašte ūkius ir kt.

Nežiūrint tarptautinių įvy
kių įsitempimo, į Kauną tarp
tautiniai traukiniai ateina visi, 
kurie anksčiau ateidavo, tik 
tiek— kad daugelis jų vėlinasi 
ir keleivių skaičius žymiai su
mažėjęs. Pašto susisiekimas į 
laikinai sustojęs su Anglija 
Prancūzija, taip pat nutrūkęs 
oro pašto susisiekimas su už
sieniais. Taip pat yra nutrū
kęs susisiekimas telefonu ir te
legrafu su visomis kariaujan
čiomis valstybėmis ir tomis 
šalimis, kurios iš Lietuvos bu
vo tranzitu pasiekiamos p«r 

sumažėjęs. į Vokietiją ir Lenkiją.
Prasidėjus karui, kai kurie

ANSONIA, Conn. — Už
sibaigus vasaros sezonui ir o- 
rui atšalus, visi rengiami pa
rengimai įvyksta pastogėse. 
Rugsėjo 24 d. vietos šv. Onos 
Moterų Dr-ja surengė vaka
rienę priėmimui ir pagerbimui 
naujų narių. Minima draugi
ja atleido įstojimo narių mo
kestį į draugiją iki sausio mė
nesio. Išrinktos dvi narės .O. 
Čeplinskienė ir A. Januškevi
čienė, kurios rūpinasi pritrauk
ti daugiau jaunų merginų prie 
organizacijos. Pasekmės yra 
neblogos. Per palyginti gana 
trumpą laiką prisirašė 27 nau
jos narės. Matomai, mūsų jau
nimas supranta lietuviškų or
ganizacijų reikšmę.

Pirm vakarienės buvo pra
vesta naujų narių priėmimo 
ir pagerbimo programa. Va
karienę atidarė O. Čeplinskie
nė paaiškindama vakarienės 
rengimo tikslą ir pasveikino 
naujas nares. Padėkojo už 
skaitlingą publikos atsilanky
mą. Po to mergaitės atnešė gė
lių visą krepšį ant scenos. Na
rė p-lė Bagdonaitė prisegė po 
rožę naujoms narėms. Tada 
draugijos pirm. M. Arbačiaus
kienė gražiais linkėjimais pa
sveikino naujas nares.

Paskui perstatytas kalbėti 
vietos parapijos klebonas kun. 
V. Karkauskas. Jo kalba bu
vo itin graži ir įdomi. Savo 
kalboje gerb. klebonas išsireiš
kė, kad yra linksma matant 
jaunas moteris ir merginas 
darbuojantis moterų organiza
cijoje. Ragino visą jaunimą 
priklausyti prie organizacijų ir 
pilnai jaustis lietuviais.

Mažos mergaitės atnešė gė
lių krepšį per svetainę ir pa
statė ant naujųjų narių stalo, 
kuris atrodė buvo gana gra
žiai papuoštas.

Vakaras baigėsi šokiais. Pu-

Nežinomo Redaktoriaus
Pastabos

.60 

.50 

.60 

.50 
1.00 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.40 
.50 
.50 
.40

Amerikos nacių vadui Fricui 
Kuhnui kauciją iki $50,000. 
Mat, nenori, kad -Amerikos 
komunistų partijos būsiantis 
vadas pabėgtų.

Vi
daMilijono 

galva amžinu miegu užmigo 
spalių 2 d. 7:30 vai. ryto, su
laukęs 67 m. amžiaus, savo 
namuose priemiesty net jo 
paties vardu — Mundelein pa
vadintu. Laidot suvažiavo Bos
tono 
nolai 
pu. 
savo

pe-

Hitleris ruošiasi pasakyti 
reichstagui savo septintą pri
žadą būti “geras,” o mes lei
džiame septintą numerį 
kos. “Išgėriau septintą, 
taika švinta?” — save 
klausia.

Muzika turi didelę galybę. 
Šventraštis pasakoja apie vie
ną žydą, kuris trimitu užtriū- 
bino ir sugriuvo didelio mies
to storos sienos. Ribentropas 
gi, sakoma, pagriežė Stalinui 
gramafonu ir jis iš plieninio 
komunisto virto plieniniu fa
šistu.

Skaičiai kartais daugiau pa
sako, negu ilgiausia istorija ar 
pasakojimas. Niekas taip ge
rai neįstengia atvaizduoti di
džiųjų įvykių, kaip skaitme
nys. Veik pustrečio dešimt
mečio kartojome • pereito Di
džiojo karo baisumus, kurie 
buvo įrašyti į tomų tomus kny
gų. Rytoj mes kartosime da
bartinio, dar baisesnio, karo į- 
vykius ir nuostolius, kurie gal 
bus neįkainuojami. Gal me
tus, gal dešimtmečius, gal 
sus šimtmečius kartosime 
bartinio karo baisumus . ..

Tik meskime žvilgsnį Į
reito Pasaulinio karo šiurpiuo
sius skaičius. Rusija per per
eitą karą pašaukė viso 19.000,- 
000 vyrų prie ginklo, Vokieti
ja 13.250,000, Anglija veik 
dešimts milijonų vyrų, Austro- 
Vengrija—9 mil., Prancūzija 
8,1§4,000, Italija 5,615,000, 
Rumunija 1,000,000, Turkija 

■ 1,800,000, Serbija 800,000, 
Graikija 400.000, Belgija 380,- 
000, U.S.A. 3,899,700. Taigi, 
bendrai paėmus per Didįjį ką
rą buvo viso mobilizuota 74 
milijonai žmonių.

Didžiajame kare dalyvavo 
viso 2,458 karo laivai, tonažu 
skaitant" viso 7,883>000 tonų. 
Skaičiai imti karo pradžioje, 
žinoma, karo metu tie skaičiai 
žymiai didėjo. Artilerijos pa
būklų 1914 m. didžiosios 4 
valstybės turėjo 22,200, Vokie
tija, Prancūzija, Rusija, Angli
ja šautuvų turėjo 12,800,000, 
kulkosvaidžių 23,200. Lėktu
vų 1914 metais fronte tebuvo

nejau 
Fricas

SPAUDOS APŽVALGA
sek-

Liepojos-Romnų Geležinkelis

žodžiais tariant (ir
VIST DOMISI LIETUVA

girdi sviedinių sproginėjimus. į Tuo tarpu žymiai suvaržytas

iš yš-

*:

prekes

tokią gražią savo pramo-

įsisąmonines'
JIS ŽINO, KAS YRA KARAS.——Gen. J. J. Pershing, ku- — Arabų laikraščiai prane-

problema, bet tai 
visos mūsų kolonijų

kardi- 
vysku- 
didelio

programa, tur- 
do mnia” 75 
kuriuos lenkai

ir Philadelphijos 
ir 100 Amerikos 
Lietuviai neteko 

draugo.

parodoje susidomėji- 
labai didelis ir visi ste-

pa- 
Kle-

Karas, matyti, kaip 
kas: niekąs jo nenori, 
vartoja.

Lenkai, sakoma, sudarę nau
ją savo valdžią Francijoj, kur

S

M 
ts

fordu- 
visi jį

nuo 12-tos vai. dieną iš 
WAZL stoties 1400 klc.

BOSTON, MASS.

RADIO KORPORACIJOS

Vilniaus kraštui tinka, negu 
rusiška su jos “kolektyvais”.

nija Sovietai veš karo medžia
gą ir kariuomenę į Liepojos 
uostą. Tokiu būdu Lietuva 
pirmos karo pavojaus ugnies 
išvengtų.

Naujas Pavasaris pagimdė Pa
žangos Vajų, Pažangos Vajus 
pagimdė Dvyliką Tūkstančių, 
Dvylika Tūkstančių pagimdė 
Didelius Apetitus, Dideli Ape- {

Šventraštyje Izaokas 
gimdė Jokūbą, o pas mus

Kitais 
pamirštant apie mūsų laikraš- • 
čių kairumą, ar dešinumą) ! 
Amerikoje yra dar šimtai ir 
šimtai lietuvių, kurie lietuviŠ-

New Yorke teismas įkėlė

su kariniais įvykiais 
tiriami Lietuvos 

prekybos — eks- 
importo reikalai.

I 
apsisaugtoti orjnio ptiol^mo i

Sakau, lietuviai vistiek įdo
mi tauta: Vilniuje kalbasi len
kiškai, Klaipėdoje vokiškai. 
Amerikoje angliškai, o savoj 
tarpe visai nesusikalba!

f s ■

Vyrams, matyti, gimdyti 1 
yra sunku: Tysliava jau de
vyni mėnesiai atgal prižadėjo 
Jauną Lietuvą, bet ji 
čiaus dar nepasirodė.

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun, Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė, 
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės

Linksmam m as ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba :

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST, NEWARK, N. J

■ a

Mes net 
tikime, kad lietuviai, nebūda
mi jokiais bolševikais, geriau 
žemės reformos klausimą iš
sprendė, negu rusai. Lietu- 

, x ... T . , : viską žemės reforma geriaubet dienrasfcjo Laisvės beveik i 
nėra, o Vilnies visai nėra”. Sa
ko, čia ne tik Buffalo kolonijo
je tokia 
problema 
eilės.

Mūsų Kolonijų Problema ir partijų noru.
L. Prūseika Vilnyje nurodo, 

kad Buffalo. N. Y., prie LDS 
priklauso apie 50 narių, o prie 
SLA daugiau negu 60 narių,

tuvių spaudos gyvybes ir to 
būlinimo labui, prie tų lietuvių ’ 
reikia rasti būdų prieiti ir juos 
sudominti mūsų spaudos palai- Į 
kymu. Tik tada galėsime pa-! 
sidžiaugti. kai Amerikoje ne- 
bię< lietuviškai parkaitančio lie-, 
tuvio, kuris neskaitytų kokio' 
nors jam patinkamo lietuviško į 
laikraščio!

Vargas Lietuviu Spaudai 
Brazilijoj

Svetimtaučių laikraščiams 
Brazilijoje įsakyta eiti dviem 

i kalbomis: sava ir portugalų. 
Reiškia, kiekviena žinia, kiek- 

I vienas straipsnis turi būti de
damas dviem kalbomis. Tas, 

i aišku, laikraštį apsunkina, nes 
i juk lietuviai savo laikraštį lei
džia ne brazilams skaityti, bet 

| lietuviams. Pusę laikraščio 
i paimdami svetimai kalbai, jie Į 
tą pusę bergždžiai leidžia.

Brazilijoje jaunimo ištautė-
• jimas dar nėra pasiekęs laips- 
I nio, kuris reikalautų puslapių, I 
‘ kaip mūsų anglu kalba pusla- 
! piai. Gali būti Bazilijoje. kur 
I ėjo keli lietuvių laikraščiai, be-
• liks tik vienas. Lietuvių ištau- 
! tėjimas ten tokiu būdu bus pa
skubintas. šis varžymo įsta
tymas išleistas atsižvelgiant į 
italų ir vokiečių varomą fašis-

į tinę agitaciją, kuri norima su- | 
Didieji dvarai drausti, iŠtautinant italus ir vo- Į

kariuomenės stovyklas Estijo
je ir Latvijoje, Sovietų Rusijos 
vyriausybė tariasi su Lietuva 
pagyvinti prieš karą buvusią 
veiklią Liepojos-Romnų gele
žinkelio liniją, kurios didžiau
sia dalis eina per Lietuvos te

kietija vyksta visiškai norma
liai, tik tiek, kad iš Vokietijos 
į Lietuvos pusę ateina žymiai 
mažiau suaugusių vyrų ir 
šiaip susisiekimas :
Panašiai su Lenkija, iš kur į
Lietuvos pusę veik niekas ne- Lietuvoje užsilikę amerikiečiai 
beateina, nes visi vyrai mobi- išsiskubino 
lizuoti. Mūsiškiai ūkininkai' neutralių 
skubina anoj pusėj suimti sa- Anglų 
vo pasėlių derlių ir išsigabenti 
į savo pusę.

Lietuvos. Vokietijos ir Len
kijos sienų susidūrime palei 
Vištytį mūsų pusės gyventojai 
gauna būti tikrojo karo liūdi- 
ninkais, nes iš Lietuvos pusės 
mato žygiuojančias kariuome
nes, lėktuvų kautynes ore ir

išvažiuoti įvairių 
valstybių laivais, 

sulaikytasis' vokiečių 
Bremen” rugsėjo pir

momis dienomis turėjo, be 
kitu keleiviu, nuvežti i Ame
riką ir keletą lietuvių, jų tar
pe porą kauniškių.

Ryšium 
pasaulyje, 
užsieninės 
porto ir

Rusai Lietuvių Darbą Atliks
“Jei Vilnius Lietuvai teks, 

tai jis bus jau visai kitoks”, 
pasakoja Prūsei ka Vilnyje. 
“Esą, ten bū«ią pravesta pa
grindinės reformos, ypatingai 
žemės ūkyje.
eis velniop. Bežemiai gaus ze-l kiečius.
mes. Prūseika bergždžiai Brazilams vargu tas pasi-1 
klausia, ar Lietuvos vyriausybė Į ks. tačiau lietuvių spauda 
tinkamai įvertins tokias refor-Į nukentėM> Jie turė, kaityti Į 
mas?

Kodėl neįvertins?
dvarai

XFS

benzirn ir kitokio skystojo 
kuro vartojimas ir tuo tikslu 
sumažinamas automatrisų ir 
keleivinių autobusų judėjimas, 
o taip pat apribotas benzino 
pardavimas privatiems auto- 

i busams, taksi ir automobi
liams.

Kaune ir provincijoj nu
bausta eilė asmenų prekybi
ninkų ir vartotojų, kurie kėlė 

I produktams kainas, arba slė
pė spekuliacijos tikslais reika
lingiausias vartojimo 
ir tokių, kurie pirkosi dideles 

j atsargas produktų be jokio 
reikalo.

Sekant kitų neutralių kraš-

KAUNAS.—Rugp. 20 d. Ka
raliaučiuj buvo prasidėjusi 
septynioliktoji Rytų mugė, ku
rioje dalyvavo ir Lietuva su sa- 

' vo pramonės gaminais. Antrą- 
tik 776, tuo tarpu karui bai- parodos dieną Karaliaučiuj 
giantis jų skaičius siekė 10,-! 
000.

Viso Didžiojo karo metu '

domas Koc. Jo 
būt bus: “koc 
milionai auksu, 
spėjo išvežti.

Komunistu susirinkime te
ko nugirsti šitą' naują “interi- 
nacionala”:

Mikita, Mikita, 
Nuo šio šono ant kito; 
Vakar buvom komunistai, 
Vakar labai gera buvo, 
Šiandien liežuvis pridžiūvo. 
Adolfėlis blynus kepa, 
O Juozukas ratus tepa. 
Šiandien esame fašistai, 
Rytoj būsim komunistai.
Mikita, Mikita, 
Nuo šio šono ant kito!

Mūsų anglų skyriaus redak
torius pasakoja apie šį nuoty
kį mokykloje. Mokytoja sako I 
vaikučiams: “Make a sentence 
using the word fascinate.”

Žemaičių Mataušo Juozukas 
ir pasiūlė: “My pants have nine 
buttons, bus I can only fasci
nate.”

Do you get it?

laikraščius iš Lietuvos, ar 
Juk visi Amerikos, tikslu sužinoti ką ] 

------- velniop nuėjo” Lietu- lietuvių tauta daro, 
voje jau seniai, pačių lietuvių J

tąsi visų atsargos priemonių, 
duoti savivaldybėms parėdy
mai. kaip tvarkyti civilinių 
gyventojų priešlėktuvinės ap
saugos reikalus, statomos slėp
tuvės. platinamos pamokos 
brošiūromis ir žodžiu, kaip

jvyko ūkiniai pasikalbėjimai 
tarp Lietuvos ir Vokietijos 
prekybos ir pramonės atstovų, 
kuriuose dalyvavo iš Lietuvos 
pusės prof, šalčius, prekybos 

I ir pramonės departamento di- 
metu, nuodingų dujų ir kt. j rektorius Juodeika ir prekyb., 
atvejais. Daug kas paskuti-: pram, ir amatų rūmų patarė- 
niuoju laiku pradeda ir dujo- \ jas Gruodis ir eilė kitų preky- 
kaukes pirktis, .kurių apsčiai į hininkų, bei pramoninkų, o iš 
yra parūpinusi didžioji • Kaune Vokietijos pusės atstovai visų 
karių krautuvė. ministerijų, kurios tvarko pre-

Radio aparatai paskutiniu kybą su Lietuva ir daugybe 
laiku pasidarė nebeatskiriama I importininkų. Lietuvos ekspo- 
gyvenimo reikniena. prie ku- natais 
rios kai kurie ištisas valandas mas 
prasėdi. Tokiu būdu gyvento-Į bisi. kad Lietuva turi susikū- 
jii nėra knMnųjų Europos i rusi 
įvykių užklupti iš netyčių ir;nę.
kiekvienas yra
savo pareigą — laikytis rim-| 
tai. vieningai, ir budėti Lietu- ‘ kad žydai Sirijoje iš ara'hų 
vos nepriklausomybes sargy- nupirko 20,000 dunamų, t. y. 
boję. [2,000 ha.

gai ir buvo svečių iš tolimes
nių kolonijų. Visi linksminosi 
iki vėlumos. Vakarienės inicia
torės ir rengėjos buvo O. Čep- 
linskienė, O. Vailionienė ir 
B. Baranauskienė.

NEW BRITAIN, CONN.

ANDRIAUS RĖKAUS programa 
madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 1380 klc.

PHILADELPHIA, PA.

PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 kfc.

K. STEFANAVIČIAUS programos tre
čiadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie
niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
1310 klc.

SHENANDOAH, PA.

ANTANO STANIŠKIO programa sek
madieniais
Hazeltono

SO.
LIETUVIŲ

S. Minkaus vadovaujamos programos 
šeštadieniais 8:30 vai. ryte, sekmadie
niais 9:30 vai, ryte iš WORL stoties 
920 klc.

Tai tiek mums Žinomų lietuvių radijo 
I titai pagimdė Antrą Pažangos programų. Prašome visų radijo progra- 
Vaju. -- O mes. jei gvvi bū- I palaikytojų mums pranešti reikalin-
sime' pagimdysime aštunta nu- kld P»’Wb-

. n ti ir ja leidžiamas per radijo programas,mėtį Tarkos! N. R. I

Pasvarsčius ką lenkų ponis- 
ka valdžia, Hitleris ir Stalinas j 
su lenkų tauta padarė, prisi
mena mūsų liaudies dainelė: 

Trys sesutės ant kalnelio 
Movė kelnes nuo bernelio...
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AR KOMUNISTAI IŠLAIKĖ TEISYBE?AUKOJO LIETUVOS PAV1LUONO ISLAIKY- PRASIDEDA RUDENS
PARENGIMAIMUI PASAULINĖJE PARODOJE

lafo atidėliojimo atnaujinkite

visus

Ūkininkų

$7.00
$5.75 
$2 00

S. E. Vitaitis — Redaktorius.
A. S, Trečiokas — Prezidentas.

ka ir 
žiausįO blogi 

vieningu-

kokie nereguliarumai pantai* 
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Dažnai tenka išgirsti VIE
NYBĖS skaitytojus nusiskusi- 
džiant, kad jie negauna regu-

na- 
stalo 
joje

TARĖSI.—IŠ kairės j dešinę: Alfred M. Landon, Hill Blacket ir Pulk. Frank Knox, 
respublikonų vyriausieji vadai, tarėsi ką pasakyti prezidentui Rooseveltui neutra
lumo Įstatymo pakeitimo reikalu. \

Prašėme Paremti VIENYBES
Spaustuvės Modernizavimą

Visi Amerikos lietuvių laik
raščiai renka aukas savo spaus

V imu reikalais adresuokite;

Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai tuo 
pačiu laiku, todėl kiekvienas 
skaitytojas privalo laiku ir re*

talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu
vės modernizavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimui 
neįmanoma. Todėl VIENYBĖS 
leidėjai įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prašo vi
sus geros valios lietuvius, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjus

PITTSBURGH, PA. — 
SLA 3-čias apskritys spalių 
29 d. rengia vakarienę priė
mimui naujų narių. Vakarie
nėje apart vietinių veikėjų bus

fl

PRENUMERATA
Brooklyn ir uiueaiBcw;
Metams ____ _______ ________
Pusei metų ___________ _ ..
Trims mėnesiam!__ _________
Vienam mėn. _____________ .

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:
Metams ______________________ $5.00
Pusei metų ______   $2.75
Utims mėnesiams ____________ $1.65
Vienam mėn.  _____________ $0.75

Mirė Didis Lietuvos 
Draugas

Mirė “Lietuvos Banko
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Rašo Jonai Valaitis 
Lietuvių Radio Balso Vedėjas U WCNW, Brooklyn

Vadų Atsakomybė i New Yorko Lietuvių Vaizbos

Buvusioji lenkų kariuome-į adovas
nes vadovybe lenkų tautos jau Brooklyn© Lietuvių Vaiz-! 
pasmerkta. Jos karjera baig-' bos Butas išleido, Jonas Krū-' 
ra. Tai pavyzdys kaip vadas, I zė ir Domas Klinga eilei kitų 
pradėjęs kovą, kovos lauką ap-1 padedant, paruošė praktiškai, į 
leidžia, o pasekėjus palieka i labai visoms lietuvių koloni- į 
kovoti. Rezultatas: pasekėjai Į joms reikalingą, 40 puslapių
sunaikinti, o vadas susilaukia j didumo lietuvių biznierių te-j 
prakeikimo. Lietuvių 1 
vadai išeivijoj teprisimena, 
kad ir jie atsakingi savo pa
sekėjams, visuomenei už savo

’ aktus ir pasielgimą, 
vadai tautai — yra 
mo griovimas!

tautos ; lefonų ir adresų knygelę. Pa- i 
darius kelis šimtus kopijų pir- į 
majai korektai, kurią taisyti 
buvo kviesti visi, kuriems rū
pi turėti tikslius telefonus ir 
adresus, knygelė jau iš spaudos 
išeina.

val

Prieš praeitus Jungt. Amerikos Valstybių prezidento rin
kimus įsikūrė Amerikos Darbo Partija. Ją sudarė kairesnieji 
elementai, prisidedant visai eilei darbo unijų. Prie šios partijos 
prisidėjo nemaža ir tautininių grupių žmonių, kurie nepriguli 
jokiai kairiųjų organizacijai nei darbo unijoms. Prie jos dė
josi visi, kurių noru buvo užtikrinti prezidentui Rooseveltui 
laimėjimą pereituose rinkimuose.

Amerikos Darbo Partija ūmiu laiku išaugo į galingą po
litinę jėgą ir pasilieka pastoviai veikti Amerikos politiškame dytojas ir buvęs ministras pir 
gyvenime. Ypatingai New Yorke ši partija pusėtinai stipri mininkas bei žemės ūkio 
yra ir su jos jėga skaitosi politikieriai. Žinoma, prie šios par- nistras Juozas Tūbelis. Profe- 
tijos prisidėjo ir komunistai ir net jos vadovybėn buvo patekę.! sija—agronomas, velionis nusi-

Bet štai šiomis dienomis Amerikos Darbo Partija nutarė 
apsivalyti nuo komunistų. New Yorke įvykusiame partijos 
susirinkime 605 delegatai balsavo už rezoliuciją, kuria nutar
ta visus komunistus išmesti iš partijos. Prieš rezoliuciją balsavo 
tik 94 delegatai. Komunistų gynėjams susirinkusieji neleido 
net kalbėti. Ypatingai būino ir švilpė tiems kalbėtojams, ku
rie bandė teisinti Staliną dėl jo susidraugavimo su Hitleriu.

Susirinkimo priimta rezoliucija aiškiai pasako, kaip šian
dien Amerikos net kairesnieji elementai žiūri į Stalino susi
draugavimą su Hitleriu. Rezoliucijoje tarpe kita sakoma se
kančiai:

“Sovietų Sąjungos vyriausybė, pritardama ir siūlydama 
demokratijų bendrą frontą prieš nacių agresiją, staiga ir pn- 
gaulingai persimetė i priešingą puse ir stojo karo veiksmuose 
bendradarbiauti su Hitlerio režimu. Šis žygis tikrenybėje buvo 
išdavikišku smūgiu pasaulio civilizacijai. Šis diktatūrų susi
jungimas sudarė dideli pavojų viso pasaulio taikai.’"

Kadangi Amerikos komunistai šitam diktatorių susitari
mui visa širdimi pritaria ir jį gina, tai jie tuo pačiu pastoja 
dalininkais šio susitarimo. Todėl komunaciams nebeliko vie
tos demokratinėje politiškoje organizacijoje ir Amerikos Dar
bo Partija nutarė komunistus iššluoti lauk iš partijos. Tai ne
mažas dar vienas Amerikos komunaciams smūgis.

Vadinasi, pačių darbininkų partija, apie kurią komuna:- 
ciai ikšiol su didžiausiu, pasigerėjimu rašė, už ją agitavo ir ją 
ugdė, nuteisė komunacius kaipo pavojingus elementus demo
kratijai ir Amerikos darbininkų judėjimui. Galimas daiktas, 
kad ir visos darbo unijos pasistengs nusikratyti komunacių 
globos. Veidmainingai komunacių veiklai ribos Amerikos gy
venime kasdien siaurėja ir gal nereikės ilgai laukti, kuomet vi
siškai komunacių veikla pati save susilikviduos.

Kaip ilgai dar Amerikos lietuviai duosis lietuviškiems 
komunaciams save prigaudinėti? Laikas būtų ir lietuviams pa
žinti komunac’us kaipo Lietuvos ir demokratijos priešus bei 
mūsų lietuviškojo gyvenimo demoralizuotojus rusiško bolše
vizmo naudai.

ini

/

kaštuoja tik 
turėti kišenėj, 
ant rašomojo
lietuvis, nes ____________________
žinomų ir norėjuj

telefonus I Prastai sunkus, bet naudingas.!
Viena knygelėje eilutę paruoš-j 
ti kartais reikia keliu valandų i

Knygelė 
Ja turėtu 
muose ar 
kiekvienas 
rasite visų
siu savo adresus ir 
turėti lietuviu saraša. v

Prieš kelis metus 
Telefonų Knygą išleido Chi- 
cagos lietuviai.
dirbo p. Kaulakis, ilgus metus; 
lietuvių spaudoj

laiko. Visuomenė turėtų tą su- 
prasti ir įvertinti, taip pat už 

Tai knygai klodas, kurįų tokioje knyge-

VAKAR TAIKA, ŠIANDIEN KARAS, 
KAS RYTOJ?...

dirbęs veikė-

nešė į amžinastį vieno gabiau
sių lietuvių tautos žemės ūkio 
genijų. Pasauliui velionis ži
nomas kaip diplomatas. Bet 
jo tikras pašaukimas buvo že- i jas. Bet daugiau laidų, turbūt,
mės ūkis. Pernai Telšiuose; neteko išleisti.
žemaičių žemės ūkio parodoj. į 
su kitais svečiais, dalyvavau j 
tūolaikinėj Žemės Ūkio minist- i 
ro, velionies Tūbelio grupėj; 
apžiūrėti 'parodą. Maži agro
nomai nuvargo smulkiai varg
šų ūkininkų išstatytus ekspo
natus"' apžiūrėdami, o velionies 
Tūbelio — negalėjo nuvar-

Šiandien tas gerai apsigink
lavęs milžinas ne tik kad pri
sidėjo prie Lenkijos suardymo, 
bet jau savo nasrus turi atki
šęs praryti daugiau ir kitų ma
žųjų valstybėlių.

Reiškia socialistinė demogo- 
gija nei kiek yra geresnė ir 
už vadinamą “buržujų” demo- 
gogiją. Nepaisant kaip ir kas 
užimtų kokiu valdymu šalis, 
tas žiaurus kruvinas ginklas 
visada turi pirmenybę!

Šitą kartą jau neva pačių 
darbininkų klasės žmonių su
kurta vadinama komunistiška 
“demokratija” ir tie darbinin
kiškos klasės pečių durtuvų 
nešiotojai, vistiek jie pradeda 
kitų darbininkų klasės darbi- 

, ninkus durtuvais badyti.
Tai pasakykite, kur čia gali 

, būti teisybė. Dabar net ir pa- 
tZ nereikalauja "užkabinai“ n"et i k®”un^ \adų teisybė ne- 
nei viena mažiausios valstv- ’ ’?s,P,,Ide- tau os suklydę- 
v •>. ‘ I liūs zmonehus visokiais budais

i juos monijo. Vmc*s J. Vysmus Kada per visą laiką tie va-' 
dūkai buvo užklausti, kodėl 
“demokratiškas” komunizmas 
vis taip tvirtai ginkluojasi, tai 
jųjų atsakymas buvo, o tai tik 
dėl to, kad buržujų valstybės 
jų nepultų ir jei būtų užpulti, 
tai tik dėl apsigynimo yra gin- 
klavimasjs.

Bet laikui bėgant, tos “de
mokratiškos” šalies ginklavi
mas jau tokio laipsnio pasiekė, 
kad jau buržujų valstybėms 
ant jų nepuolant, pats trūko, 

P. Pivaronas. karšta ugnimi apliejant tų ne
pasakė gražią kalbą prie kapo. I puolamų “buržujų” kraštų že- 

J. Virbickas.! mes.

Mes labai gerai atsimena- j 
me tuos laikus, kada mūsų su- i 
klydėliai, lietuviškos spalvas I 
komunistėliai, pilnomis burno-1 
mis mums geresnei tautos žmo
nių daliai, visokias būdais įro- i 
dinėjo, koks yra geras darbi- • 
ninkiškos klasės žmonių iš- ; 
aušęs komunizmas.

Komunizmo vadai su užsi
spyrimu įrodinėjo koks tai ge
ras ir gražus, neva bujojanty- 
sai komunizmo “demokratiš- į 
kūmas”. Jie įrodinėjo, kad tas ! 
Sovietijos “demokratiškumas” j 
yra geriausias pavyzdys visam 
pasauliui. Kad jų tas tik vie
nas “demokratiško” pobūdžio 
komunizmas gali pasaulyje už
tikrinti žmonėms laisvumą. Ir 
buvo įrodinėta, kad tas “de-' 
mokratiškas” komunizmas ap
sistojęs savo rybose, nieko ki- ■

Au
kas užrašinėjo ponia Smailie- 
nė ir Krafavičienė. Aukavo 
Dr. J. Jonikaitis $15; po $10: 
V. Petrikas, Ch. Stepanauskas, 
J. P. Homchis; A. šatulaitie- 
nė $6; po $5: J. Ligota, U. Vi
lią, J. Sakalauskas, F. Motuzas, 
J. Bliss, prof. J. W. Stenton, 
V. Kriaučiūnienė, Ch. Užnis, 
A. J. Kudžius, S. čiurlionytė- 
Douvan, W. Kurtz, J. Rukšė
nas, V. Jackievicz, J. J. Smai
lis, J. Tamošiūnas, J. Ambros, 
V. Varneckienė, Dareškevičių 
šeima ir X.; Rapolas Braeiulis, 
$4; po $3: P. Molis, M. Gri
nius, Dr.‘ A. J. Andrews, F. 
Šuipis, J. M. Kudžius, O. Kiu- 
berienė, E. Paurazienė, J. Ga
linas, W. Kremeles, Dr. J. C. 
Peters, Adv. Alex Conrad, J. 
Shires, M. Gravis, O. Vilkas, 
Geneva Pickwiek, J. Missel, M. 
Andriuliūnaitė, Matilda Mai
ta, P. Krick, Ruth Smailis, St. 
Ambros. Po $1: B. Druškaus- 
kienė, M. Seirienė, M. Kasė vi- 
čienė, A. Hill, Nellie Stark, 
Rose Bilaitis, J. Kupstas, P. 
Markevičius, ir X. Viso sudė
ta $205.00.

Garbė tenka pasirūpinu
sioms susirinkimą sušaukti, pa
dėka aukotojams ir šeiminin-

DETROIT, Mich. — Ponių tu buvo renkamos aukos.
Smailienės, Kratavičienės ir 
Btrkšnienės pasidaravimu bu
vo sušaukta sueiga, puošniojoj 
p.p. Miškinių rezidencijoje, 
7713 Hartwell Ave., tikslu, 
kad parėmus išlaikyti Lietuvos 
pavilijoną pasaulinėje parodo
je. Susirinkime dalyvavo per 
šimtas svečių, kurie linksmai 
vakarą leido jaukioj rengėjų 
draugijoj. Vaišės buvo suda
ryta sudėtiniai, p.p. Miškiniai 
davė vietą savo namuose alu
tį ir degtinę, gi viršminėtos po
nios pasirūpino surasti maistą, 
kurio irgi buvo iki sočiai.

Vakare, Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Gedimino ordino 
kavalierius Dr. J. Jonikaitis 
nutraukė asmeninius pasikal
bėjimus savo kalba ir paaiški
no sušaukto susirinkimo tiks
lą, būtent, kad pasunkėjus paš
to susisiekimui su Lietuva, Lie
tuvos Pav. išlaikymas pas. par. 
atsirado keblioj padėtyje. Kad 
jis iki galo būtų išlaikytas, rei
kalinga amerikiečių parama. 
Tokiam daktaro pareiškimui 
karštai visi pritarė. Tuo rei
kalu ir kitais buvo pasakyta 
trumpų kalbų. Kalbėjo Dr. 
J. Jonikaitis, Unčius, V. Pet
rikas, Dr. Andriuws, Dr. 
Peters, Ch. Stepanauskas, J
Miškinis, P. Jočionis, ponia • kams, kurie teikėsi visus susi- 
Kratavičienė, ponia Pauražie- ■ rinkusius pavaišinti, 
nė, ir F. Motuzas, Kalbų me-

Kl. Jurgelionis. Taip pat bus 
ir muzikalia programas. Va
karienė įvyks LMD svetainėj, 
142 Orr St., 4 vai. po pietų.

Antra, tai maskarado šokiai, 
kuriuos rengia SLA 40 kuo
pa ir Nereguliarumai Dienraščio 

Gavime
Taigi šiuo prašome 

skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere
guliarumus. Būtų dar geriau* 
kad keli VIENYBĖS skaityto
jai vienu laišku tokius neregu
liarumus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams
Prašome visų VIENYBĖS 

prenumeratorių nieko nelau
kiant prisiųsti prenumeratą už 
laikraštį, kai tik prenumera
ta pasibaigia. Atminkite, ger
biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokių reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašome 
tuojus atnaujinti. O kuomet 
gaunate paraginimą iš admi
nistracijos prenumeratą atnau-

įvyks LMD svetainė, 
31 d. Gros gera muzi- 
bus laimėjimų už gra- 
pasirėdymą.
T. Sandara rengiasi

prie 25 metų jubiliejaus va
karienės ir koncerto, lapkričio 
15 d., 6 vai. vak., L. P. sve
tainėje, 1723 Jane St.

Velionis J. Grigaliūnas bu
vo 59 metų amžiaus. Iš Lietu
vos paėjo Vabalninku valse., 
Biržų apskr. Amerikon atva
žiavo 1904 metais, atsitarna
vęs rusų kariuomenėj. Pradė
jo dirbti Pipe Mill, bet vėliau 
daugiausia dirbo bartenderiu. 
Buvo vedęs, paliko vieną mo
terį, nes šeimynos neturėjo. Bu
vo draugijose veiklus žmogus, 
priklausė Liet. Mokslo Drau
gijoj ir Sandaros kuopoj bu
vo kasininkas.

Palaidotas Lietuvių Tautiš
kose kapinėse. Laidotuvėse da
lyvavo gana gražus būrys ve
lionio draugų.

Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 centų, kiekvieno var
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE.

Prašome visus kas kuo ga
lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos darbai, 
paskelbimai, laivakortės į Lie
tuvą ar savo giminių parsikvie-

frontuose žuvo apie 10,000,- 
000 karių, sužeistųjų skaičius 
'siekia apie 20,000,000. Tai 
tiesiog baisūs skaitmenys pa
galvojus. Rusija prarado 2,- 
500,000 kareivių, paskui seka 
Vokietija 1,885,291. Smulkių
jų ginklų negalima apskaičiuo
ti žuvimo- skaičiaus, tai neį
manoma. Visuose mūšiuose 
prarasta 5,408 įvairių rūšių 
laivai. Anglija neteko dvigu
bai daugiau savo laivų, negu 
Vokietija. Skaitant 1913 m. 
pinigų, kursu, Didysis karas 
žmonijai prarijo 376,100,000,- 
000 Markių.

Skaudžiausiai nukentėjo Vo
kietijos valstybė netekdama 
daugiausiai žemių ir gyvento
jų. Vokietija viso neteko 70,- 
545 kv. kilometru žemiu su 6,- 
565,000 gyventojų. Su kolo
nijomis ji viso parado 3,093,- 
000 kv. klm. su 12,411,000 gy
ventojų.' Be. to, Didžiojo karo 
Reperacijų Komisija Vokieti
jai nuskyrė sumokėti 132 mili
jardus aukso markių didžio
sioms valstybėms, kaipo karo 
kaltininkei.

Kas rytoj? Kas rytojaus 
dieną žmonijos laukia? Koks 
likimas laukia mažesniųjų val
stybių, kada diena po dienos 
jos praryjamos ‘protektoriato’ 
gerklėn. Kokiais skaičiais tu
rėsime skaičiuoti esamo ir dar 
būsimo baisaus karo nuostolius 
ir gyvybes? Gal skaičius var
tosime trilijonais. Visgi me
namas kultūringasis 20-ojo am
žiaus pasaulis nuklydo nuo 
žmoniškų principų. Gaila, bet 
tas gailesys nebus niekad į- 
kainuojamas ir užmirštas.

Istorija neišdildo baisiųjų 
skaičių, tu-o labiau bus ryškūs 
dabartinio karo skaitmenys, 
nelaimingi skaitmenys .. .

Petras Juknys.

Europos padangė niūraus 
karo baisumu ir kančių debe- 

tokiai knygelei skelbimus dud- j siais gyvena. Galąstas ginklas 
ti. nes jos daug išplatinama j 20-ties metų laikotarpyje vėl 

Žmo
gus, kultūringas 20-ojo am
žiaus žmogus eina prieš žmo
gų, kaip tas baisusis minotau
ras už savo buitį keli tūkstan
čiai metų atgal.. . Nespėjo 
kalavijas nudžiūti 1914-18 m. 
krauju, nespėjo patranka at
šalti išmesdama toninį šovinį, 
kaip vėl baltoji karo giltinė

leje neišvengiamai turi pasitai
kyti, turėtų atleisti. Svarbu

šią knygelę j ir ji niekad nenumetama. Jos ’ atlieka savo uždavinį, 
mano plėsti ir kiekvienais me- j leidėjams ir gamintojams iš- 
tais išleisdinėti. Darbas nepa-1 tvermės ir kantrybės!

Brooklyniečiai

i iš Lietuvos pusės
ginti. Velionis Tūbelis buvo■ džiosios Britanijos zir Prancū- jaučiamas karas Augustavo-Su- 

valkų-Seinų fronte. Dėl karo skina žmoniją . . .didžiausias^ Lietuvos ūkininko zijos karo paskelbimas Vokie
tijai gal 'daugiau sujaudino priežasčių neįvyko ir Dzūkų 
Kauno gyventojus, kaip Vo- • dainų šventė, kuri turėjo įvyk- 
kietijos kariais žygis prieš Len-įti Alytuje rugsėjo 3 d.
kija, nors kaip pirmuoju, taip- Paskutinėmis dienomis at- 
antruoju atveju visiška rimtis į bėga iš Klaipėdos krašto vis 
buvo išlaikyta. Tik laikraščiai į daugiau lietuvių iš tų, kurie

draugas. Tebūnie jam lengva 
tėvynės žemelė.

Netekome Draugo

Mirė lietuvių draugas Ame 
rikoje, Chicagoje, kardinolas; neapsakomai pakėlė savo tira- 
Mundelein. Jis savo kunigys-, žus ir tą dieną kiekvienas iš- 
tės- karjerą pradėjo Ang. kar. leido po keletą laidų. Kadan- 
parap., Brooklyne, lietuvių gį šiuo metu joks.laikraštis sa- 
centre. Dėl to jis ir būdamas vo spec, korespondentų tele- 
katalikų arkivyskupu Chica- i foninių pranešimų iš užsienių: 
goję per 24 m. nepamiršo į nebegauna, tai vieninteliu ži-: 
Brooklyno lietuvių parapijos! nių informacijos šaltiniu liko 

Chicagos katalikų Elta, kuri dabar teikia spau-
■ dai visų kraštų radijo infor- 
macijas per kiaurą parą.

Nežiūrint pačioje Lietuvos: 
pašonėje siaučiančio žiauraus j 
karo, mažajame pasienio susi- 
siekime su kaimynais permai- į

F. Motuzas.

LOWELL’IO LIETUVIAI DIRBA IR SEKA 
EUROPOS ĮVYKIUS

žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašome 
visus VIENYBĖS skaitytojus, 
draugus ir rėmėjus visuomet 
atsiminti savo dienraštį ir su 
visokiais reikalais kreiptis į jo 
administraciją sekančiu adre
su: Lithuanian Press Corp., 
193 Grand Street, Brooklyn,

VIENYBES skaitytoju informacijai ir 
parėmimui Amerikos lietuvių radijo pro
gramų palaikytojų kultūrinių pastangų, 
pastoviai skelbsime dienraštyje visas 
Amerikos lietuvių radijo programas. Spe
cialiai radijo programų pranešimai skai
tysis apmokamais skelbimais.

NEW YORKO IR NEW JERSEY 
APYLINKĖJE

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamos programos pir
madieniais 
tadieniais 
1500 klc. 
Jersey ir 
dalyse)

JONO VALAIČIO "Voice of the Lith
uanians" programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 klc. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Penn. valst.).

VINCO MATUSEVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 
stoties 1350 klc. (girdima ir Penn.' 
bei Conn, valst.).

JUOZO RATKAUS programa sekma
dieniais nuo 9 vai. ryte iš WHOM 
stoties 1450 klc. (girdima ir Penn. 
bei Conn, valst.).

CHICAGO, ILL.
MARGUČIO programos pirmadieniais, 

penktadieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais 7 vai. vakare, taipgi sekma
dieniais 1 vai. popietų ir kitomis sa
vaitės dienomis 9:30 vai. vakare iš 
WHFC stoties 1420 klc. (programos 
girdimos šešiose valst.).

8:15 vai. vakare, ketvir- 
7 vai. vakare, iš WCNW 
(girdimos New York, New 
Penna., bei Conn valstijų

Redaguoja KU KU

VIENYBĖS AdministracijaLOWELL, Mass. — Atvėsus ; Lietuvai grąžinamas 
orui baigėsi laukuose ir paren- baisiai visi nudžiugo, 
girnai. : _ _ 
kotarpyje čia įvyko net trys 
dideli parengimai - piknikai. 
Parengimai įvyko įrengtame 
klubo parke. Rugsėjo 3 d. bu
vo šv. Juozapo Dr-jos pikni
kas. Rugsėjo 10 d. Aušros Var
tų Moterų Dr-jos ir rugsėjo 
men. 24 d. įvyko D.L.K. Vy
tauto klubo piknikas. Reikia 
pastebėti, kad visi piknikai 
buvo gausūs publika ir pasek
mingi. Oras irgi savo gražu
mu piknikų pasisekimui daug 
nulėmė.

Klubui įsigijus nuosavas pa
talpas ir jas tinkamai įtaisius, 
žymiai daugiau pradėjo prisi
rašyti- narių. Finansų stovis 
gana, palyginti, geras. Prie 
klubo prisirašo ir daugiau jau
nimo.

Į mšsų koloniją atvažiavo 
iš Lietuvos ir apsigyveno Vy
tautas Ramanauskas. Jis Lo- 
well’y yra gimęs ir čia grįžo. 
Lietuvoje yra lankęs ir baigęs 
Veterinarijos mokyklą. Gyve
no Klaipėdos krašte kaip tik 
prieš vokiečių užgrobimą. Yra 
rimtas ir susipratęs jaunuolis. 
Taigi, mūsų kolonijos lietuviai 
dar susilaukė naujo veikėjo ir 
senesniųjų pavaduotojo. Po 
karo su tėvais Vytautas išvyko 
į Lietuvą. Ten lankė moky
klas. Vartoja net 5 kalbas. 
Nežiūrint to, čia jo specialybė
je darbo bus sunku gauti. ;

V. Ramauskas ypačiai stebi
si, kad tūli Amerikos lietuviai 
labai šmeižia Lietuvą ir jos vy
riausybę. Jis sako, kad mes 
galime būti skirtingų pažiūrų, 
bet esame visi vienodi Lietuvos 
sūnūs ir dukros. Esant Lietu
vai reikalu, yra visų vienoda 
pareiga Jai pagelbėti pagal sa
vo išgales. Jo pastebėjimu esą 
laikraščių, kurių biznis dau
giau apeina, negu tautos ir 
valstybės reikalai. Skaitydami 
kaip Maikio tėvą ar Bimbos 
šlamštą, kurie nepajėgia su
prasti bendrų tautos reikalų, 
kokia iš to nauda. z Viena die
na šmeižė nacius, kitą dieną 
jau juos garbina. Reiškia, pa
tys sau suka kardą panosėje.

Lowell’io lietuviai esančia 
Europoje padėtimi susirūpinę, 
o ypač stebi ir seka Lietuvos! blikos atsilankė gana skaitlin- 
reikalą. Vadovaujasi . šaltu 
protu ir lygsvara. Skaito tik 
tuos laikraščius, kurie sutei
kia tikslias ir iš tikrų šaltinių 
paimtas žinias. Kartą nugir
dę skelbiant per radijo, kad

Vilnius, 
Pasiro- 

Rugsėjo mėnesio lai- dė, kad džiaugsmas buvo ap
gaulingas. Vietinis.

GRAŽIAI BUJOJA ŠV 
ONOS DRAUGIJA

KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Kiėvės Raštai X t. 217 pusi.___________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pus! 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi. 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi. 

Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.--------------
Pastogės Filozofas,_________________

Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.---- —
J. Kraševskis. Karalių Motina, I t., 216 pusi. -----------
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi. - --------
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi.-----------
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.___ _____ 1.00
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______ .75
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._____ ________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.________  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kąip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose,

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

silikę Klaipėdos krašte, kaip 
tai darbininkai. įsigijusieji 
Klaipėdos krašte ūkius ir kt.

Nežiūrint tarptautinių įvy
kių įsitempimo, į Kauną tarp
tautiniai traukiniai ateina visi, 
kurie anksčiau ateidavo, tik 
tiek— kad daugelis jų vėlinasi 
ir keleivių skaičius žymiai su
mažėjęs. Pašto susisiekimas į 
laikinai sustojęs su Anglija 
Prancūzija, taip pat nutrūkęs 
oro pašto susisiekimas su už
sieniais. Taip pat yra nutrū
kęs susisiekimas telefonu ir te
legrafu su visomis kariaujan
čiomis valstybėmis ir tomis 
šalimis, kurios iš Lietuvos bu
vo tranzitu pasiekiamos p«r 

sumažėjęs. į Vokietiją ir Lenkiją.
Prasidėjus karui, kai kurie

ANSONIA, Conn. — Už
sibaigus vasaros sezonui ir o- 
rui atšalus, visi rengiami pa
rengimai įvyksta pastogėse. 
Rugsėjo 24 d. vietos šv. Onos 
Moterų Dr-ja surengė vaka
rienę priėmimui ir pagerbimui 
naujų narių. Minima draugi
ja atleido įstojimo narių mo
kestį į draugiją iki sausio mė
nesio. Išrinktos dvi narės .O. 
Čeplinskienė ir A. Januškevi
čienė, kurios rūpinasi pritrauk
ti daugiau jaunų merginų prie 
organizacijos. Pasekmės yra 
neblogos. Per palyginti gana 
trumpą laiką prisirašė 27 nau
jos narės. Matomai, mūsų jau
nimas supranta lietuviškų or
ganizacijų reikšmę.

Pirm vakarienės buvo pra
vesta naujų narių priėmimo 
ir pagerbimo programa. Va
karienę atidarė O. Čeplinskie
nė paaiškindama vakarienės 
rengimo tikslą ir pasveikino 
naujas nares. Padėkojo už 
skaitlingą publikos atsilanky
mą. Po to mergaitės atnešė gė
lių visą krepšį ant scenos. Na
rė p-lė Bagdonaitė prisegė po 
rožę naujoms narėms. Tada 
draugijos pirm. M. Arbačiaus
kienė gražiais linkėjimais pa
sveikino naujas nares.

Paskui perstatytas kalbėti 
vietos parapijos klebonas kun. 
V. Karkauskas. Jo kalba bu
vo itin graži ir įdomi. Savo 
kalboje gerb. klebonas išsireiš
kė, kad yra linksma matant 
jaunas moteris ir merginas 
darbuojantis moterų organiza
cijoje. Ragino visą jaunimą 
priklausyti prie organizacijų ir 
pilnai jaustis lietuviais.

Mažos mergaitės atnešė gė
lių krepšį per svetainę ir pa
statė ant naujųjų narių stalo, 
kuris atrodė buvo gana gra
žiai papuoštas.

Vakaras baigėsi šokiais. Pu-

Nežinomo Redaktoriaus
Pastabos

.60 

.50 

.60 

.50 
1.00 
.50 
.50 
.50 
.50 
.50 
.40 
.50 
.50 
.40

Amerikos nacių vadui Fricui 
Kuhnui kauciją iki $50,000. 
Mat, nenori, kad -Amerikos 
komunistų partijos būsiantis 
vadas pabėgtų.

Vi
daMilijono 

galva amžinu miegu užmigo 
spalių 2 d. 7:30 vai. ryto, su
laukęs 67 m. amžiaus, savo 
namuose priemiesty net jo 
paties vardu — Mundelein pa
vadintu. Laidot suvažiavo Bos
tono 
nolai 
pu. 
savo

pe-

Hitleris ruošiasi pasakyti 
reichstagui savo septintą pri
žadą būti “geras,” o mes lei
džiame septintą numerį 
kos. “Išgėriau septintą, 
taika švinta?” — save 
klausia.

Muzika turi didelę galybę. 
Šventraštis pasakoja apie vie
ną žydą, kuris trimitu užtriū- 
bino ir sugriuvo didelio mies
to storos sienos. Ribentropas 
gi, sakoma, pagriežė Stalinui 
gramafonu ir jis iš plieninio 
komunisto virto plieniniu fa
šistu.

Skaičiai kartais daugiau pa
sako, negu ilgiausia istorija ar 
pasakojimas. Niekas taip ge
rai neįstengia atvaizduoti di
džiųjų įvykių, kaip skaitme
nys. Veik pustrečio dešimt
mečio kartojome • pereito Di
džiojo karo baisumus, kurie 
buvo įrašyti į tomų tomus kny
gų. Rytoj mes kartosime da
bartinio, dar baisesnio, karo į- 
vykius ir nuostolius, kurie gal 
bus neįkainuojami. Gal me
tus, gal dešimtmečius, gal 
sus šimtmečius kartosime 
bartinio karo baisumus . ..

Tik meskime žvilgsnį Į
reito Pasaulinio karo šiurpiuo
sius skaičius. Rusija per per
eitą karą pašaukė viso 19.000,- 
000 vyrų prie ginklo, Vokieti
ja 13.250,000, Anglija veik 
dešimts milijonų vyrų, Austro- 
Vengrija—9 mil., Prancūzija 
8,1§4,000, Italija 5,615,000, 
Rumunija 1,000,000, Turkija 

■ 1,800,000, Serbija 800,000, 
Graikija 400.000, Belgija 380,- 
000, U.S.A. 3,899,700. Taigi, 
bendrai paėmus per Didįjį ką
rą buvo viso mobilizuota 74 
milijonai žmonių.

Didžiajame kare dalyvavo 
viso 2,458 karo laivai, tonažu 
skaitant" viso 7,883>000 tonų. 
Skaičiai imti karo pradžioje, 
žinoma, karo metu tie skaičiai 
žymiai didėjo. Artilerijos pa
būklų 1914 m. didžiosios 4 
valstybės turėjo 22,200, Vokie
tija, Prancūzija, Rusija, Angli
ja šautuvų turėjo 12,800,000, 
kulkosvaidžių 23,200. Lėktu
vų 1914 metais fronte tebuvo

nejau 
Fricas

SPAUDOS APŽVALGA
sek-

Liepojos-Romnų Geležinkelis

žodžiais tariant (ir
VIST DOMISI LIETUVA

girdi sviedinių sproginėjimus. į Tuo tarpu žymiai suvaržytas

iš yš-

*:

prekes

tokią gražią savo pramo-

įsisąmonines'
JIS ŽINO, KAS YRA KARAS.——Gen. J. J. Pershing, ku- — Arabų laikraščiai prane-

problema, bet tai 
visos mūsų kolonijų

kardi- 
vysku- 
didelio

programa, tur- 
do mnia” 75 
kuriuos lenkai

ir Philadelphijos 
ir 100 Amerikos 
Lietuviai neteko 

draugo.

parodoje susidomėji- 
labai didelis ir visi ste-

pa- 
Kle-

Karas, matyti, kaip 
kas: niekąs jo nenori, 
vartoja.

Lenkai, sakoma, sudarę nau
ją savo valdžią Francijoj, kur

S

M 
ts

fordu- 
visi jį

nuo 12-tos vai. dieną iš 
WAZL stoties 1400 klc.

BOSTON, MASS.

RADIO KORPORACIJOS

Vilniaus kraštui tinka, negu 
rusiška su jos “kolektyvais”.

nija Sovietai veš karo medžia
gą ir kariuomenę į Liepojos 
uostą. Tokiu būdu Lietuva 
pirmos karo pavojaus ugnies 
išvengtų.

Naujas Pavasaris pagimdė Pa
žangos Vajų, Pažangos Vajus 
pagimdė Dvyliką Tūkstančių, 
Dvylika Tūkstančių pagimdė 
Didelius Apetitus, Dideli Ape- {

Šventraštyje Izaokas 
gimdė Jokūbą, o pas mus

Kitais 
pamirštant apie mūsų laikraš- • 
čių kairumą, ar dešinumą) ! 
Amerikoje yra dar šimtai ir 
šimtai lietuvių, kurie lietuviŠ-

New Yorke teismas įkėlė

su kariniais įvykiais 
tiriami Lietuvos 

prekybos — eks- 
importo reikalai.

I 
apsisaugtoti orjnio ptiol^mo i

Sakau, lietuviai vistiek įdo
mi tauta: Vilniuje kalbasi len
kiškai, Klaipėdoje vokiškai. 
Amerikoje angliškai, o savoj 
tarpe visai nesusikalba!

f s ■

Vyrams, matyti, gimdyti 1 
yra sunku: Tysliava jau de
vyni mėnesiai atgal prižadėjo 
Jauną Lietuvą, bet ji 
čiaus dar nepasirodė.

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun, Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė, 
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės

Linksmam m as ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba :

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST, NEWARK, N. J

■ a

Mes net 
tikime, kad lietuviai, nebūda
mi jokiais bolševikais, geriau 
žemės reformos klausimą iš
sprendė, negu rusai. Lietu- 

, x ... T . , : viską žemės reforma geriaubet dienrasfcjo Laisvės beveik i 
nėra, o Vilnies visai nėra”. Sa
ko, čia ne tik Buffalo kolonijo
je tokia 
problema 
eilės.

Mūsų Kolonijų Problema ir partijų noru.
L. Prūseika Vilnyje nurodo, 

kad Buffalo. N. Y., prie LDS 
priklauso apie 50 narių, o prie 
SLA daugiau negu 60 narių,

tuvių spaudos gyvybes ir to 
būlinimo labui, prie tų lietuvių ’ 
reikia rasti būdų prieiti ir juos 
sudominti mūsų spaudos palai- Į 
kymu. Tik tada galėsime pa-! 
sidžiaugti. kai Amerikoje ne- 
bię< lietuviškai parkaitančio lie-, 
tuvio, kuris neskaitytų kokio' 
nors jam patinkamo lietuviško į 
laikraščio!

Vargas Lietuviu Spaudai 
Brazilijoj

Svetimtaučių laikraščiams 
Brazilijoje įsakyta eiti dviem 

i kalbomis: sava ir portugalų. 
Reiškia, kiekviena žinia, kiek- 

I vienas straipsnis turi būti de
damas dviem kalbomis. Tas, 

i aišku, laikraštį apsunkina, nes 
i juk lietuviai savo laikraštį lei
džia ne brazilams skaityti, bet 

| lietuviams. Pusę laikraščio 
i paimdami svetimai kalbai, jie Į 
tą pusę bergždžiai leidžia.

Brazilijoje jaunimo ištautė-
• jimas dar nėra pasiekęs laips- 
I nio, kuris reikalautų puslapių, I 
‘ kaip mūsų anglu kalba pusla- 
! piai. Gali būti Bazilijoje. kur 
I ėjo keli lietuvių laikraščiai, be-
• liks tik vienas. Lietuvių ištau- 
! tėjimas ten tokiu būdu bus pa
skubintas. šis varžymo įsta
tymas išleistas atsižvelgiant į 
italų ir vokiečių varomą fašis-

į tinę agitaciją, kuri norima su- | 
Didieji dvarai drausti, iŠtautinant italus ir vo- Į

kariuomenės stovyklas Estijo
je ir Latvijoje, Sovietų Rusijos 
vyriausybė tariasi su Lietuva 
pagyvinti prieš karą buvusią 
veiklią Liepojos-Romnų gele
žinkelio liniją, kurios didžiau
sia dalis eina per Lietuvos te

kietija vyksta visiškai norma
liai, tik tiek, kad iš Vokietijos 
į Lietuvos pusę ateina žymiai 
mažiau suaugusių vyrų ir 
šiaip susisiekimas :
Panašiai su Lenkija, iš kur į
Lietuvos pusę veik niekas ne- Lietuvoje užsilikę amerikiečiai 
beateina, nes visi vyrai mobi- išsiskubino 
lizuoti. Mūsiškiai ūkininkai' neutralių 
skubina anoj pusėj suimti sa- Anglų 
vo pasėlių derlių ir išsigabenti 
į savo pusę.

Lietuvos. Vokietijos ir Len
kijos sienų susidūrime palei 
Vištytį mūsų pusės gyventojai 
gauna būti tikrojo karo liūdi- 
ninkais, nes iš Lietuvos pusės 
mato žygiuojančias kariuome
nes, lėktuvų kautynes ore ir

išvažiuoti įvairių 
valstybių laivais, 

sulaikytasis' vokiečių 
Bremen” rugsėjo pir

momis dienomis turėjo, be 
kitu keleiviu, nuvežti i Ame
riką ir keletą lietuvių, jų tar
pe porą kauniškių.

Ryšium 
pasaulyje, 
užsieninės 
porto ir

Rusai Lietuvių Darbą Atliks
“Jei Vilnius Lietuvai teks, 

tai jis bus jau visai kitoks”, 
pasakoja Prūsei ka Vilnyje. 
“Esą, ten bū«ią pravesta pa
grindinės reformos, ypatingai 
žemės ūkyje.
eis velniop. Bežemiai gaus ze-l kiečius.
mes. Prūseika bergždžiai Brazilams vargu tas pasi-1 
klausia, ar Lietuvos vyriausybė Į ks. tačiau lietuvių spauda 
tinkamai įvertins tokias refor-Į nukentėM> Jie turė, kaityti Į 
mas?

Kodėl neįvertins?
dvarai

XFS

benzirn ir kitokio skystojo 
kuro vartojimas ir tuo tikslu 
sumažinamas automatrisų ir 
keleivinių autobusų judėjimas, 
o taip pat apribotas benzino 
pardavimas privatiems auto- 

i busams, taksi ir automobi
liams.

Kaune ir provincijoj nu
bausta eilė asmenų prekybi
ninkų ir vartotojų, kurie kėlė 

I produktams kainas, arba slė
pė spekuliacijos tikslais reika
lingiausias vartojimo 
ir tokių, kurie pirkosi dideles 

j atsargas produktų be jokio 
reikalo.

Sekant kitų neutralių kraš-

KAUNAS.—Rugp. 20 d. Ka
raliaučiuj buvo prasidėjusi 
septynioliktoji Rytų mugė, ku
rioje dalyvavo ir Lietuva su sa- 

' vo pramonės gaminais. Antrą- 
tik 776, tuo tarpu karui bai- parodos dieną Karaliaučiuj 
giantis jų skaičius siekė 10,-! 
000.

Viso Didžiojo karo metu '

domas Koc. Jo 
būt bus: “koc 
milionai auksu, 
spėjo išvežti.

Komunistu susirinkime te
ko nugirsti šitą' naują “interi- 
nacionala”:

Mikita, Mikita, 
Nuo šio šono ant kito; 
Vakar buvom komunistai, 
Vakar labai gera buvo, 
Šiandien liežuvis pridžiūvo. 
Adolfėlis blynus kepa, 
O Juozukas ratus tepa. 
Šiandien esame fašistai, 
Rytoj būsim komunistai.
Mikita, Mikita, 
Nuo šio šono ant kito!

Mūsų anglų skyriaus redak
torius pasakoja apie šį nuoty
kį mokykloje. Mokytoja sako I 
vaikučiams: “Make a sentence 
using the word fascinate.”

Žemaičių Mataušo Juozukas 
ir pasiūlė: “My pants have nine 
buttons, bus I can only fasci
nate.”

Do you get it?

laikraščius iš Lietuvos, ar 
Juk visi Amerikos, tikslu sužinoti ką ] 

------- velniop nuėjo” Lietu- lietuvių tauta daro, 
voje jau seniai, pačių lietuvių J

tąsi visų atsargos priemonių, 
duoti savivaldybėms parėdy
mai. kaip tvarkyti civilinių 
gyventojų priešlėktuvinės ap
saugos reikalus, statomos slėp
tuvės. platinamos pamokos 
brošiūromis ir žodžiu, kaip

jvyko ūkiniai pasikalbėjimai 
tarp Lietuvos ir Vokietijos 
prekybos ir pramonės atstovų, 
kuriuose dalyvavo iš Lietuvos 
pusės prof, šalčius, prekybos 

I ir pramonės departamento di- 
metu, nuodingų dujų ir kt. j rektorius Juodeika ir prekyb., 
atvejais. Daug kas paskuti-: pram, ir amatų rūmų patarė- 
niuoju laiku pradeda ir dujo- \ jas Gruodis ir eilė kitų preky- 
kaukes pirktis, .kurių apsčiai į hininkų, bei pramoninkų, o iš 
yra parūpinusi didžioji • Kaune Vokietijos pusės atstovai visų 
karių krautuvė. ministerijų, kurios tvarko pre-

Radio aparatai paskutiniu kybą su Lietuva ir daugybe 
laiku pasidarė nebeatskiriama I importininkų. Lietuvos ekspo- 
gyvenimo reikniena. prie ku- natais 
rios kai kurie ištisas valandas mas 
prasėdi. Tokiu būdu gyvento-Į bisi. kad Lietuva turi susikū- 
jii nėra knMnųjų Europos i rusi 
įvykių užklupti iš netyčių ir;nę.
kiekvienas yra
savo pareigą — laikytis rim-| 
tai. vieningai, ir budėti Lietu- ‘ kad žydai Sirijoje iš ara'hų 
vos nepriklausomybes sargy- nupirko 20,000 dunamų, t. y. 
boję. [2,000 ha.

gai ir buvo svečių iš tolimes
nių kolonijų. Visi linksminosi 
iki vėlumos. Vakarienės inicia
torės ir rengėjos buvo O. Čep- 
linskienė, O. Vailionienė ir 
B. Baranauskienė.

NEW BRITAIN, CONN.

ANDRIAUS RĖKAUS programa 
madieniais nuo 10 vai. ryte iš WNBC 
stoties 1380 klc.

PHILADELPHIA, PA.

PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 kfc.

K. STEFANAVIČIAUS programos tre
čiadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie
niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
1310 klc.

SHENANDOAH, PA.

ANTANO STANIŠKIO programa sek
madieniais
Hazeltono

SO.
LIETUVIŲ

S. Minkaus vadovaujamos programos 
šeštadieniais 8:30 vai. ryte, sekmadie
niais 9:30 vai, ryte iš WORL stoties 
920 klc.

Tai tiek mums Žinomų lietuvių radijo 
I titai pagimdė Antrą Pažangos programų. Prašome visų radijo progra- 
Vaju. -- O mes. jei gvvi bū- I palaikytojų mums pranešti reikalin-
sime' pagimdysime aštunta nu- kld P»’Wb-

. n ti ir ja leidžiamas per radijo programas,mėtį Tarkos! N. R. I

Pasvarsčius ką lenkų ponis- 
ka valdžia, Hitleris ir Stalinas j 
su lenkų tauta padarė, prisi
mena mūsų liaudies dainelė: 

Trys sesutės ant kalnelio 
Movė kelnes nuo bernelio...



Vienybe
1939 m., spaliu-October 9 d.

J

ŠJ PIRMADIENI VILNIAUS UŽGROBIMO 
MINĖJIMAS

tomais veikalais, bei pačių vei
kalų ir to darbo vidujiniu su
pratimu, Meno Teatras šiame 
sezone pirmiausiai scenoje ad- 
karoos gražią 5 veiksmų dra
ma ‘ Leitenantas Antanas.’’

Vaidinti yra paimta net'

Rimbo linksmas paren- Pas^ut,n,s *f pirmutinis žings-
• r ms turėtų būti lietuviškaigirnas

Teko tikrai išgirsti iš paties 
generolo Rimbo, kad lapkri-l 
čio mėnesio 26 d. Ideal Ball- ’

nors kartą, paskutinįJau ir vėl priartėjo Lietuvos saulis 
sostinės Vilniaus neteisėto už- karta turėtų pasirodyti teisin- 
grobimo sukaktuvių minėjij- gu ir įvertinti teisingą reikala1- 
mas. Jau lygiai devyniohką, vima.
metų, kaip Vilnijos lietuvis. Plačiai kalbės šių dienų ir 
neša verguvės pančius žiaurių Vilniaus klausimais eilė žymiu 
grobuonių valdžioje. Nors kalbėtoju: S. Vitaitis. J. Stil- 
faandieną Vilnijos kraštą val-jOTnas> J.'Tysliava ir kiti. Kiek- 
do netiesioginiai grobikai, o, vienam lietuviui yra svarbu 
rusai, bet vistiek Vilnija nėra dar artimiau susipažinti su šių 
laisva. Krašto atidavimas Lie- J ........... ............
tuvai yra dar atviru klausi-' ,..' 
m u. 
1920 metais, kurią pasirašė reikšti 
ir patys rusai, aiškiai pažymė 
ta, kad Vilnius yra tikroj 
Lietuvos sostinė ir tosios žemės1 
(sutartyje išvardintos) r“ 
Lietuvos teritorija. Einant 
šventos teisybės keliu, rusai

ne. Vakaro data dar galutinai bai smagus parengimas, 
nenustatyta, bet manoma, kad mogą rengia Rimbas su savo 
įvyks lapkričio mėn. pirmoje štabu. Sakoma, kad vakaras 
pusėje. Visa plačioji lietuvių bus vienas iš linksmiausių iki į 
visuomenė yra kviečiama dau- šiol buvusių. Programa bus 
giau susidomėti scenos darbu įdomi, kaip dainos, muzika, 
ir statomais veikalais. Darbas sportas ir šokiai. Taipgi yra 
yra kultūringas, todėl prita- užkviestas buvęs pasaulinis; 
rimo ir parėmimo turėtų vi- bokso čempijonas Juozas Žu- 
suose būti. į kauskas-Jack Sharkey iš Bos-

Rep. P. j tono.

spausdinamo žodžio įstaigoje.
Taigi, esant nors mažiausiam 

reikalėliui, malonėkite kreiptis1 
į VIENYBES administraciją, o 

T*.“ mes Tamstoms su mielu noru Į 
pra visada patarnausime ir pasida-1 

irlinsime turimomis žiniomis 
patarimais.

Randa daug grybu

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

Skaitykit Vienybę

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.. TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET, 
TKL.I BVElGkEEN 6-717J

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grano ąvenue 

MASP6TN, N. V.

politika ir esančiu Vil- 
____ klausimu. Čia kaip tik 

Pagal pasirašytą sutartį proga išgirsti tas kalbas ir įsi- 
, kurią pasirašė reikšti savo nuomones, nusi-

Minėjo gimtadieni

Kai kurie Vienybės skaity
tojai praneša, kad jie Šį rudenį 
giriose randa daug grybų. Da
bar, sako, esąs sezonas kelmu
čių. Tačiau grybauti reikia

Geriausia Vieta Pirkti

Rimbas atsikreipia į organ?- važiuoti gan toli ir tik tie ga- ••• v 1 • 1 • _

statymą.
Įėjimas į minėjimą veltui.

Į Minėjimą ruošia Brooklyn© 
j lietuvių organizacijos priside
dant visuomenei. Pradžia ly
giai 8 vai. vak. Brooklyno ir 
apylinkių lietuvių visuomenė 
kviečiama masiniai minėjimeti, o ne dar kažkokių reikala

vimų Lietuvai statyti.
Lygiai devyniolika 

Vilnijos krašto Jietuvis kenčia 
ir neša pavergtojo vardą. Da-

metų Į siais teisybės ieškotojais.

vyniolika metų laisvoji Lietu- Volungevičiai SUsilaukė 
va gyvena sostinės netekimo ° 
kančia. Tą giliai nešioja Lie
tuvos sūnus ir dukra. Kiek
vieno mintyse ir lūpose tas žo
dis šventai minimas. Tai lieąu1- j lyniečiai 
vio laisva ir slapta svaja, tai • lungevičiai 
pasiryžimas iš vidaus ar išo- sūnelio, 
rio kova.

Kad dar daugiau ir giliau 
pasiryžti Vilniaus atvadavimo pataikė pas 
kovoje, ne ginklu rankoje, bet čius. 
teisybe ir teisėtumu, ir apkal-

sunaus

Pereitą penktadienį brook 
Birutė ir Jonas Vo 

susilaukė gražaus 
Užklydęs Brooklyne. 

gandras nusileido ant 321 
Grand gatvės namo stogo ir 

Volungevi-pp.

Motina ponia Voiungevi!- 
bėti šių dienų Europos ir Lie- čienė jaučiasi gerai, o naujagi- 
tuvos politinį stovį, šio pir- mis sūnelis jau šypsosi sekda- 
madienio vakarą lygiai 8 vai. mas tėvo pėdomis. Džiaugia- 
Susivienijimo salėje, 197 Grand ; mės kartu su laimingais tėvais 

................ ; įpėdinio. Moti
nai linkime greitai sutvirtėti, o 
sūneliui sveikam ir didžiam 
augti.

St., Brooklyne yra rengiama; susilaukusiais 
didžiulės prakalbos ir Vilniaus! 
gedulo minėjimas. Minėjimas, 
įvyksta kaip tik sostinės už
grobimo dienoje ir dabar vyks
tančiose istoriniuose įvykiuose. 
Susirinkime visi skaitlingai 
nežiūrint nei partijinių įsitiki
nimų nei asmeniškumo ir gy
vai ir išsamiai apsvarstykime 
dabartine esančią padėtį ir Vil
niaus dabartinį klausimą. Iš
keikime savo baisa, išneškime 
rezoliuciją į viešą pasaulį it 
paklauskime pasaulio teisybės 
ir teisėtumo. Pagaliau turėtų 
būti galas Lietuvos kančiai. Pa-

Liet. Meno Teatras vai
dins “Leit. Antaną”

Pereitą žiemos sezoną Lietu
vių Meno Teatras scenoje pa
sirodė su dviem veikalais: 
“Pinigėliai” ir “Leitenantas 
Antanas.” Kad duoti galimy
bės Brooklyn© lietuvių visuo
menei giliau susipažinti su 
mūsų scenos mėgėjais ir sta-

U9UOf SJOlr
V Oi.T*089 J H U«Hf( j

XAVERAS STRUMSKIS—
IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽENIAUSION KAINOM

SAVAS PA5 5AVA

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

T*

Pereitą ketvirtadienį Anta- atsilankyti į tikrai smagų ir 
nas Kairys šventė savo 24-tą Į rimbiškai įdomų vakarą. Pel- 
gimtadienį. Pokylį surengė p. j nas skiriamas Rimbo padidi- 
Kairio „sesutė Ona ir Juozas nimui ir modernizavimui nuo- 
Ginkai. I pokylį pakviesta ir savos spaustuvės.

Liudvikas.

parengimų nerengti, o visiems, rĮ saVo automobilius. Mat, 
kur galima privažiuoti gatve- 
kariais, tai žmonės nugrybau-

Didžiausia, Geriausia ir - 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

dalyvavo artimiausi p. Anta
no Kairio draugai. Vakaras
praėjo besivaišinant malonioje Cigaretams taksai atne- ‘ 
mintai ip ir hnkcrmmp hn-Jnuotaikoje ir linksmame bū- 

| rely je.
Sveikiname p. A. Kairį su- 

. laukus 
! linkime 
■ kimu.
Į mokosi 
linkime

i ti.

še daug pinigu

Loretta Young - David Niven 
•ETERNALLY YOURS" 

•GALA REVUE ON THE STAGE" 
Any Day Tl/AW 7th Ave.

Any Seat 25c. Ki IX Y and 
to 1 P. M. * goth St.

Miesto Taksų Biuras prane-24 metu amžiaus ir
daug laimėš ir pasise- ša. kad vien tik per rugsėjo 
Kaip žinia, Antanas mėn. taksų mokesčiai cigare

tams atnešė $636.195,82. To
ji suma yra pusiau didesnė, 
negu pereitaisiais metais tą 
patį laiką.

Taksų ekspertų pranešimu 
yra manoma cigaretų kainą 
sumažinti, kadangi daugelis 
rūkytojų net specialiai važiuo-

laimingai tikslą atsiek-

P. P. K-to Moterų sky
riaus susirinkimas

Lietuvos Dienos Pasaulinė- 
Parodoje Centro Komiteto 

Moterų Skyrius šį antradienį,; 
spalių 10 dieną 8 vai. vakare 
turės paskutinį svarbų susirin
kimą. Susirinkimas įvyks Su
sivienijimo salėje. 197 Grand 
St., Brooklyne. Galutinai bus 
apkalbėti skyriaus įvykusios 
veiklos reikalai bei 
mai.

Skyriaus narės 
visos atsilankyti ir 
me susirinkime dalyvauti. Ne
atsižvelgiant kiek narių susi
rinks, vistiek susirinkimas bus 
laikomas teisėtu. Paskiru kvie
timų į susirinkimą nesiunčiai- 
ma

R

kiti klausi-

prašomos 
paskutinia-

Valdyba.

Venezuela dalyvaus
Pasaulinėj Parodoj

Anksčiau buvo manyta Ve- 
nezuelos valstybėlės dalyvavi-

šaukti ir kitais metais jau ne
bedalyvauti turint tam tikrų 
priežasčių.

Dabar. kaip pranešama,

stybės įgaliotas asmuo prane
šė, kad valstybė dalyvaus ir 
kitais metais su visais savo 
eksponatais. Venezuela daly-

Rooseveltas.

vyriausybę pasitarti ir mano
ma, kad ir kitais metais Japoi-

tijas, kur taksų cigaretams nė- 
I ra.

Januškevičiaus filmos 
rodymo maršrutas

Januškevičiaus nauja filmą 
‘'Ekskursija po Lietuvą,“ na- 
turalėse spalvose, šią vasara pa
gaminta Lietuvoje, bus rodoma:

Spalių-Oct. 10 ir 11 d. Wa
terbury, Conn., parapijos sve
tainėje, John Street.

Kreipkitės Įvairiais 
reikalais

Esant kokiu neaiškiu klausi
mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu. įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu į Lietuvą, malonėkite 
kreiptis į VIENYBES dienraš
čio administraciją, kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir 
nurodymą. Informacijos Tam
stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.

Lietuvių biznio ar tam pana
šios įstaigos turi turėti visada 
ryšių su plačiaja visuomene. O 
ypač laikraščių įstaigos turėtų 
būti žmonių lankomos nors ir 
mažiausiu reikalu. Jums mi
nutė užsukti į lietuviško dienl- 
raščio įstaigą ir pasiteirauti į- 
vairiais reikalais bei pasitarti 
kokiais nors klausimais, suteiks 
malonumo patarnaujančiam ir 
patarnaujamam. Lietuvio-vės

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampai Roebling St.)

i|Tautinis savaitinis laikraštis
!| eina 23-ti metai
^'Redaguoja žinomas rašytojas
« K. S. KARPIUS

^Prenumerata metams:
$ Amerikoje______ $2.00

Ig Pusei metų____ $1.00

^Ekstra: kurie vasaros metu 
gišsirasys DIRVĄ, už $2.00 
^.gaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikraš- 
§ čio laida siunčiama dykai.
o

DIRVA” I
LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
to vilko stiliau valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

KADA DAUGLYiWnt VALGOT!
GERIAT!
RŪK0T!

^leaAard to take /

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

1880

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
Y-« (

Vos atsidarė kalėjimo du-

’im

42
O*, kaip balxa.« sušuko iš tam- 

Tarzanai!” Tarzanas 
tuoj pažino tą balsą ir atsilie
pt: “Gemnonai!” Abu vyrai 
uždėjo vienas kitam ranką ant 
peties buvo kalniečių
P^veikinimai. “Aš gailiuosi, 
kad atvykai pai mus,”—tarė

“Visos Žalyn yra nelaimingos, 
kur gyveną žmonės,”—atsakė 
Tarzanas. “Žmogus yra daug 
kvailesnis už visus gyvulius. 
Bet kax čia atsitiko, kad taip 
viskas pasikeitė?“ Gemnonas 
skubiai papasakojo apie Kat- 
nės nelaimes. Naujasis kara
lius 'Alekstaras pasirodė silp
na* ir nedoras valdytojas.

Karalius Alekstaras yra pilno
je Tomoso įtakoje. O tas To- 
mosas pasidarė tikru miesto 
diktatorium. “Kuomet tu bu
vai čia,”—kalbėjo Gemnonas, 
—Tomosas buvo tavo didžiau* 
sias priedas. Jis tuomet darė vi
sokius sąmokslus ir sumany
mus tave užmuSti, bet tu vis 

‘pasprukdavai. Gal dabar—“

“Ką manai jis darys su ma
nim ? “—paklausė Tarzanas. Ta
me klausime buvo daugiau įdo- 
mavimo, negu baimės: Tarza
nas nebijojo mirti. Gemnonas 
patraukė pečius. “Nežinau,”— 
atsakė jis; — “Gal čia veiks 
peilis, ar nuodai. Bet tikriausia 
—atiduos tave suėsti 
liūtams,. kas dažnai

karaiiaus 
daroma.”

TeL: EVerfr. 7-1641 IJmbm Ne. L.886

6820 Superior Ave. 
Cleveland, Ohio.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti Įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

"T* qnlz QVP1 Idl
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
j (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A.. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr,
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-f499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA 
i NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 

automobiliui įvairiems reikalams


